
Střední škola a Základní škola Jesenice,  
příspěvková organizace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022/2023 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  1 
 

Obsah 
I. Základní údaje o škole ................................................................................................................. 3 

Změny ve školském rejstříku ............................................................................................................... 3 

Změny ve zřizovací listině .................................................................................................................... 3 

Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy ....................................................................................... 4 

Doplňková činnost ............................................................................................................................... 4 

Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace, sdružuje tyto součásti: ................. 5 

Materiálně technické podmínky školy základní školy ......................................................................... 5 

Materiálně technické podmínky střední školy .................................................................................. 10 

Z historie škol .................................................................................................................................... 13 

II. Hlavní úkoly školního roku a jejich plnění ................................................................................. 14 

III. Statistické údaje školního roku.................................................................................................. 18 

Vzdělávací programy školy, učební plány .......................................................................................... 18 

Nejvyšší povolený počet žáků/studentů a naplněnost (k 30. 9. 2022) ............................................. 19 

Nejvyšší povolený počet žáků/studentů (strávníků, ubytovaných, klientů)  a naplněnost (k 30. 9. 
2022).................................................................................................................................................. 20 

Počet tříd a žáků SŠ (bez VOŠ) v denní formě vzdělávání – podle oborů vzdělání (k 30. 9. 2022) ... 20 

Žáci dojíždějící do školy z jiných krajů (podle druhu školy) ............................................................... 21 

a) Prospěch a docházka žáků/studentů všech ročníků celkem (včetně závěrečných ročníků) – 
k 30. 6. 2023 ...................................................................................................................................... 21 

b) Výsledky závěrečných zkoušek (bez opravných zkoušek) ......................................................... 22 

c) Hodnocení chování žáků............................................................................................................ 23 

d) Výsledky žáků v soutěžích a přehlídkách ................................................................................... 23 

e) Absolventi a jejich další uplatnění ............................................................................................. 23 

Odchody žáků ze školy během školního roku, přestupy na SŠ a ZŠ Jesenice .................................... 23 

f) Nezaměstnaní absolventi škol podle statistického zjišťování úřadů práce (k 30. 4. 2023) ....... 24 

Přijímací řízení do 1. ročníku SŠ ......................................................................................................... 25 

Žáci učící se cizí jazyk (stav k 1. 9. 2022) ........................................................................................... 25 

Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (stav k 1. 9. 2022) ......................................................... 25 

Žáci v denní formě vzdělávání učící se cizí jazyk (stav k 1. 9. 2022) .................................................. 26 

Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (stav k 1. 9. 2022) ......................................................... 26 

Vybavení ICT technikou, počet přípojných míst k internetu ............................................................. 27 

Vybavení ICT technikou, počet přípojných míst k internetu ............................................................. 28 

IV. Školní poradenské pracoviště .................................................................................................... 28 

Žáci a studenti se zdravotním postižením podle druhu postižení (k 30. 9. 2022) ............................. 29 

Přehled přednášek pro žáky .............................................................................................................. 32 

V. Personální a materiální zajištění chodu školy ........................................................................... 35 

Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2022) .......................................................................... 35 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  2 
 

Věková struktura pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2022)............................................................ 35 

Pedagogičtí pracovníci – podle nejvyššího dosaženého vzdělání (k 30. 9. 2022) ............................. 35 

Pedagogičtí pracovníci – podle délky praxe (k 30. 9. 2022) .............................................................. 35 

Zajištění výuky učiteli s odbornou kvalifikací .................................................................................... 37 

Personální změny ve školním roce 2022/2023 ................................................................................. 39 

Semináře pro kolektiv pedagogů....................................................................................................... 40 

VI. Materiální podmínky a jejich rozvoj .......................................................................................... 42 

VII. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti ...................................................... 42 

VIII. Vlastní hodnocení a externí kontroly ........................................................................................ 62 

IX. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy ...................................................................... 63 

X. Závěr .......................................................................................................................................... 66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  3 
 

I. Základní údaje o škole 

I.1 Kontaktní údaje 

Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace 

 Zřizovatel: Středočeský kraj, Zborovská 11, Praha 5 - Smíchov  

 IČO 47013711, IZO 600171469 

 ředitelka školy      Mgr. Hana Vanická 

o zástupkyně ředitelky školy SŠ   Mgr. Renáta Jílková 

o zástupkyně ředitelky školy pro ZŠ  Mgr. Markéta Uhrová 

o zástupkyně ředitelky školy pro OV  Mgr. Martina Trešlová 

 sídlo školy:    Plzeňská 63, Jesenice 

 číslo telefonu:   313 599 324 pro ZŠ, 

313 599 325 pro SŠ  

 e-mailová adresa:  info@zmapjesenice.cz pro ZŠ    

          issjesenice@issjesenice.cz pro SŠ 

 www stránky:   www.zmapjesenice.cz pro ZŠ 

www.issjesenice.cz pro SŠ 

 školská rada: Mgr. Olga Hanauerová (zástupce školy) 

  Jitka Valušová (zástupce zřizovatele) 

Mgr. Monika Nguyen (zástupce zákonných zástupců žáků 

a zletilých žáků) 

 pověřenec GDPR: Martina Buňková 

 datum poslední změny zařazení do rejstříku škol a školských zařízení  
a uskutečněné změny za hodnocený školní rok:  

Změny ve školském rejstříku 

V průběhu školního roku 2020/2021 byly provedeny ve školském rejstříku změny platné od 1. 9. 
2021. 

Změny ve zřizovací listině 

V průběhu školního roku 2020/2021 byly provedeny změny ve zřizovací listině platné od 1. 9. 2021. 

Sloučením škol Integrovaná střední škola, Jesenice, příspěvková organizace a Základní škola a 

Praktická škola Jesenice, příspěvková organizace k 1. září 2021 vznikla  

Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace. 

Ve školním roce 2022/2023 nebyly provedeny změny ve ŠR a ve ZL. 

mailto:info@zmapjesenice.cz
mailto:issjesenice@issjesenice.cz
http://www.zmapjesenice.cz/
http://www.issjesenice.cz/


Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  4 
 

 

I.2 Charakteristika školy 

Vymezení hlavní a doplňkové činnosti školy  
Hlavní účel a předmět činnosti dle zřizovací listiny je vymezen zákonem č. 561/2004 Sb.,  

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném 

znění, prováděcími předpisy. Vzdělávání je poskytováno jako veřejná služba. Je založeno na zásadách 

rovného přístupu ke vzdělávání, zohledňování individuálních vzdělávacích potřeb jednotlivce, 

zásadách vzájemné úcty, respektu, názorové snášenlivosti, zdokonalování procesu vzdělávání  

a uplatňování moderních a účinných pedagogických metod a přístupů, možnosti každého vzdělávat 

se. Cílem je získání všeobecného a odborného vzdělání, rozvoj osobnosti žáků, jejich vybavení 

poznávacími a sociálními kompetencemi a hodnotami potřebnými pro osobní a společenský život, 

pro výkon povolání nebo pracovní činnosti, motivace k celoživotnímu studiu.  

Základní škola je zřízena podle § 16, odst. 9 Zákona 561, Sb. o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění. Rovněž ve střední škole jsou 

zřízené třídy podle § 16, odst. 9. V těchto třídách se vzdělávají žáci přijatí do oboru vzdělání E. 

Školy a školská zařízení provádí svou činnost ve městě Jesenice u Rakovníka obklopeném krásnou 

přírodou. Vliv školního a ubytovacího zařízení je tak vhodně doplněn působením zdravého životního 

prostředí. Lesy, rybníky a louky jsou pravým rájem pro aktivity školní družiny, internátu, DM a pro 

výuku z oblasti přírodních věd. Také pro rozvoj pohybových schopností a dovedností je toto prostředí 

ideální.  

Posláním Střední školy a Základní školy Jesenice je výchova a vzdělávání žáků ve věku od 6 do 26 let, 

z nichž mnozí vyžadují speciální vzdělávací přístup. Výchova a vzdělávání probíhá podle 

odpovídajících ŠVP. 

Doplňková činnost 
Kromě hlavní činnosti je organizace oprávněna provádět v souladu s platnými právními normami 

doplňkovou činnost. Okruhy doplňkové činnosti navazují na hlavní činnost příspěvkové organizace  

a nesmí narušovat plnění hlavního účelu organizace, účetně jsou sledovány odděleně.  

Doplňková činnost je zaměřena na:  

 provozování autoškoly, 

 hostinskou činnost, 

 výrobu, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona  

(obory činnosti: mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti, 

provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí). 

 

 

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  5 
 

Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace, sdružuje tyto 
součásti:  

110028309 Základní škola 

102602417 Střední škola 

110028341 Školní družina 

110028325 Internát 

110028261 Domov mládeže 

110028317 Školní jídelna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiálně technické podmínky základní školy 
Škola vykonává svou činnost ve třech vzájemně propojených budovách, které jsou v majetku 

Středočeského kraje. V jedné budově je administrativní a technické zázemí, ředitelna školy, sborovna, 

kmenové třídy, odborné učebny, šatny, toalety a družina. V další budově se nachází školní kuchyně 

s jídelnou, kancelář hospodářky a sklady potravin. V patře této budovy jsou pokoje internátu, další 

pokoje internátu se nachází ve třetí budově školy, v jejím suterénu máme tělocvičnu, místnost 

určenou pro rehabilitační služby, toaletu a sprchový kout pro imobilní žáky, sklad. Všechny tyto 

budovy jsou bezbariérové. Kolem školy jsou travnaté plochy využívané jak k výuce, tak 

k volnočasovým aktivitám a k činnostem internátu. Jedná se o školní dvůr, školní zahradu se 

skleníkem, Sluneční zahradu (hřiště s přírodní učebnou) a školní nádvoří. 

První budova 

Administrativní zázemí 

Kancelář sekretariátu je obložená sololitovými obklady, zdivo je z části vlhké. Podlahová krytina je 

zánovní. Stejně situovaná a ve stejném stavu je ředitelna. Obě místnosti jsou vybavené PC sestavami, 

kancelářským nábytkem, multifunkční tiskárnou. Velikost místností je nedostatečná. Ředitelna 

dovoluje jednání asi pěti lidí, sekretariát dvou. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  6 
 

V této budově se nachází ještě sborovna, která slouží také jako kancelář pro zástupkyně ředitelky 

školy, výchovnou poradkyni, metodičky prevence, koordinátorky a učitelku bez kmenové třídy. 

Sborovna je vybavena kancelářským nábytkem, tiskárnou, PC sestavami, chladničkou, kávovarem. 

Malý sklad u sborovny je určený k uložení pomůcek. Sborovna je i knihovnou. Místnost je využívána 

k poradám učitelek, velikost místnosti je také nedostatečná. 

Technické zázemí - prádelna 

Je určena k praní lůžkovin internátu, pracovních oděvů provozních zaměstnanců, textilií ze tříd  

a dalších místností. Je vybavena dvěma automatickými pračkami, sušičkou, vanou na namáčení 

a máchání prádla, umývadlem. Místnost funguje také jako sušárna. V části této místnosti je 

keramická pec a regály s materiálem na výzdobu školy. Z prádelny se dá projít na školní dvůr, kde je 

také možné sušit prádlo. Vybavení a velikost prádelny je dostatečná.  

Kotelna a zázemí pro provozní zaměstnance, sklad LTO 

Místnost pro provozní zaměstnance je vybavena kuchyňským koutem, pracovním stolem, židlemi, 

skříněmi a regály na pracovní pomůcky a nářadí, zázemí má vlastní hygienické zařízení. Na tuto 

místnost navazuje kotelna s kotlem na LTO. Kotel je řízen PC jednotkou a umožňuje nezávisle vytápět 

jednotlivé části budovy – internát, tělocvičnu a učebny. Sklad LTO je snadno přístupný zásobování  

a jsou v něm dvě nádrže na LTO. 

Technické vybavení 

Škola je vybavena sekačkou na trávu, křovinořezem, hoblovkou, soustruhem na dřevo, ruční bruskou, 

vrtačkou, vysavači, tepovačem a dalším běžným vybavením. Pro ohřev teplé vody slouží elektrické 

bojlery namontované v kuchyni, v místnosti provozních zaměstnanců a v rehabilitační místnosti. 

Bezbariérové plošiny, výtahy a nájezdy 

Bezbariérovost zajišťuje venkovní výtah do internátu a interiérový do tříd, nájezdy na chodbách  

a nádvoří školy. Toto vybavení zajišťuje účast imobilních žáků ve všech aktivitách školy. Venkovní 

výtah byl v roce 2020 vyměněn za moderní interiérový výtah. S touto větší investiční akcí byla 

spojena i situační změna v umístění chlapeckých toalet, šaten, kabinetu, úklidové místnosti, podkroví. 

Kmenové třídy 
V budově je šest kmenových tříd. Jedna třída základní školy (první stupeň), jedna třída základní školy 

(druhý stupeň) a čtyři základní školy speciální. Každá třída je vybavena nábytkem jedné barvy. Třída 

základní školy červenou a přírodní, základní škola speciální žlutou, zelenou, fialovou a oranžovou. 

Třídy jsou určené pro čtyři až čtrnáct žáků. Židle a lavice jsou polohovatelné a výškově stavitelné, ve 

třídách jsou relaxační koutky. Každá třída má počítačovou sestavu a ve třech třídách je interaktivní 

tabule s příslušenstvím. Kmenová třída praktické školy jednoleté a dvouleté se nachází v pronajaté 

části budovy v těsné blízkosti školy. Ve dvou třídách došlo v období školního roku k výměně 

podlahové krytiny, rovněž v družině. Vzhledem k investiční akci „Snížení energetické náročnosti 

budovy školy“ jsou v učebnách jednotky vzduchotechniky k zajištění řízeného větrání. Ve třech 

třídách jsou snížené stropy sádrokartonovými podhledy, bylo instalováno nové osvětlení. Všechny 

třídy jsou vymalované. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  7 
 

Odborné učebny 

K výuce pracovního vyučování, vaření, tělesné výchovy jsou využívané odborné učebny. TĚLOCVIČNA 

– byla odizolována proti vlhkosti, byla provedena výměna oken, následovat bude výmalba. DÍLNA - 

učebna byla vybavena regály na pomůcky a materiál, ponky s židlemi, pracovními stoly, hrnčířským 

kruhem, šicími stroji. V červenci 2015 byla podána žádost v rámci Výzvy 57. Finanční prostředky byly 

využity na podporu technických činností v hodinách pracovního vyučování a modernizaci vybavení 

dílny. V prosinci 2016 proběhla celková rekonstrukce včetně výměny podlahové krytiny. V současné 

době je v dílně nový nábytek i pracovní nářadí a plně vyhovuje výuce PV, nedostatečné jsou 

skladovací prostory, rovněž byla instalována vzduchotechnická jednotka. UČEBNA VAŘENÍ – byla 

modernizována vzduchotechnickou jednotkou, podhledem, novým osvětlením, novým nábytkem na 

stolování. Kuchyňka s komorou na elektrospotřebiče a další pomůcky potřebné k vaření je nově 

zrekonstruovaná, výměnu potřebovala pouze podlahová krytina. Nové linoleum bylo položeno 

v srpnu 2017. V místnosti jsou dvě kuchyňské linky a sklokeramické varné desky, trouba na pečení, 

mikrovlnná trouba, myčka. V roce 2018 byla kuchyňka vybavena novým modernějším sporákem se 

sklokeramickou deskou. Vybavení kuchyňským náčiním je dostatečné, ale vyžaduje průběžné 

doplňování. Kuchyňka je často využívaná. Nejčastěji praktickou školou jednoletou a dvouletou při 

výuce vaření, dále základními školami při hodinách pracovního vyučování, družinou a internátem 

školy. Velmi jsme využili vybavení kuchyňky při plnění výstupů projektu na podporu EVVO – 

konkrétně k vaření sirupů, marmelád a sušení ovoce a bylin. 

Družina 

Tato místnost je využívána ráno přicházejícími žáky, následně v době oběda a po vyučování. 

Odpoledne je určena pro děti ubytované na internátu školy. Je nově vybavená. V družině je 

interaktivní tabule s příslušenstvím, nábytek na hračky, pomůcky a materiál pro různé tvoření. Jedna 

místnost družiny je pro činnosti žáků nedostatečná. Potřebovali bychom další prostory pro činnosti 

družiny a internátu po vyučování. Vzhledem k závažnému postižení žáků by dělení na menší skupiny 

bylo velmi prospěšné. Družina je využívaná také k výuce, například k teoretické části předmětu 

vaření. 

V roce 2020 došlo k celkové rekonstrukci. Bylo odstraněno staré obložení, omítka a osvětlení. Družina 

má stěny nahozené sanační omítkou, instalovány podhledy, nové osvětlení, vzduchotechnickou 

jednotku, položené nové linoleum. Celkové klima působí velmi svěže. 

Šatna 

Žáci mají společnou šatnu pro první a druhý stupeň a také pro praktickou školu.  Každý žák má vlastní 

uzamykatelnou kovovou skříňku, do které si odkládá osobní věci. Dále je šatna vybavena lavičkami, 

věšáky na oblečení. Pro potřeby žáků je šatna malá, potřebovali bychom další prostory hlavně pro 

imobilní žáky. Dveře do šatny se po ranním příchodu zamykají. Šatny pro zaměstnance školy jsou 

řešeny spíše provizorně – v zázemí pro provozní zaměstnance, v chodbě před sekretariátem, 

kabinetech a v části prádelny. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  8 
 

Toalety 

Jsou poměrně malé, pro imobilní žáky nedostatečné, v případě potřeby se tito žáci přesunují do 

druhé budovy, kde se nachází WC uzpůsobené právě pro tyto žáky. Chlapecké toalety byly zcela 

rekonstruovány v souvislosti s investiční akcí „Výtah internát“. Dívčí toalety provozu vyhovují. Pro 

zaměstnance jsou k dispozici toalety v přízemí a v prvním podlaží.  

Technický stav budovy 

Od roku 2017 se na rozvodech teplé a studené vody objevovala narušená místa, kde voda 

prosakovala nebo kapala. Opravy jsme řešili svépomocí. V létě 2019 byl tento stav nahlášen 

zřizovateli jako havarijní. Celkově bylo přízemí budovy na několika místech značně vlhké. V roce 2020 

došlo k havárii v prostoru šaten a následně větším opravám. Bylo odstraněno obložení stěn chodeb  

a stropů. Výměnou prošly rozvody teplé a studené vody, instalován byl nový bojler. Souběžně bylo 

vyměněno poškozené osvětlení a opraven strop sádrokartonovými podhledy. V roce 2021 jsme 

zaznamenali zlepšení ve výskytu vlhkosti, postupně mizí vlhkost ve stěnách, ve vzduchu. 

K výraznému zlepšení došlo s ukončením akce „Snížení energetické náročnosti budovy školy“. V roce 

2023 téměř vymizela, v malé míře se objevuje ve cvičné kuchyňce. 

 

Druhá budova 

Je spojena s první budovou chodbou. Nachází se v ní školní kuchyně, jídelna, kancelář hospodářky, 

sklady. 

Školní kuchyně Plzeňská 63 

Je vybavena novou kuchyňskou linkou, konvektomatem a dalším běžným vybavením. Ve školní 

kuchyni se připravují snídaně, svačiny, vydává oběd, svačina a vaří večeře denně od pondělí do pátku. 

Stravují se zde žáci SŠ a ZŠ. Zázemí tvoří kancelář hospodářky těsně sousedící se sprchou 

a toaletou, sklady potravin. Uvařená jídla jsou nezátěžová, u nápojů preferujeme přírodní sladidla 

a ochucovadla. Snažíme se pravidelně zařazovat zeleninu, ovoce a vytvářet pestré jídelníčky. 

V prosinci 2018 byla zakoupena nová myčka. V červenci 2021 byla provedena oprava stropu kuchyně 

a chodby seškrábáním starých vrstev barvy a provedena výmalba.  

Jídelna Plzeňská 63 

Je vybavena kulatými stoly, stolujeme na textilních ubrusech, pro imobilní žáky je připravena 

speciální sestava stolu a židlí. Výzdobu tvoří žáci, snažíme se o vytváření návyků estetického 

a kulturního stolování. Vzhledem k poškození dlažby a neustálému uvolňování jednotlivých dlaždic 

byla nutná oprava podlahy a výměna celé plochy dlažby. Byla vyzděná šachta kanalizace v podlaze 

jídelny, opraven a zafixován poklop kanalizace, vyrovnána plocha podlahy a položena nová dlažba. 

Zároveň byl obložen kout s umývadlem. Umývadlo bylo vyměněno za umývadlo pro imobilní osoby 

a namontována nová baterie s průtokovým ohřívačem vody. Rekonstrukce proběhla v srpnu 2017.  

 

Třetí budova 

Poskytuje zázemí pro komplexní fyzický rozvoj. V této budově je tělocvična, která byla přestavěna 

z bývalé budovy kina, hygienické zázemí, místnost rehabilitace.  Na podporu rekonvalescence  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  9 
 

a relaxace je vybavena infrasaunou. Podlaha je z dřevěných parket, vybavení čítá žebřiny, kruhy, tyče 

na šplhání, koše na basketbal, žíněnky, gymnastický koberec, lavičky, švédskou bednu, pingpongové 

stoly, nářadí na přeskok a další drobné náčiní a pomůcky. Mezi vybavení patří  

i rehabilitační a kompenzační pomůcky. Tělocvična je čerstvě vymalovaná, je opravené štukování, 

nutná údržba proběhla v prosinci 2014 z finančních prostředků školy. V roce 2016 byla opravena 

podlaha. Některé parkety byly vyměněny, starý lak byl obroušen. Celá plocha podlahy byla natřena 

speciálním lakem a obnoveno lajnování. Je dostatečně prostorná, vhodná pro nácvik a provozování 

všech běžných sportů, slouží také různým terapiím. Je vybavena pomůckami pro míčové hry, 

gymnastickým nářadím a náčiním, rotopedy, trampolínou, kompenzačními pomůckami. Je využívaná 

všemi třídami školy. V období hlavních prázdnin započala výměna obložení stěn. Kobercové obložení 

bylo nahrazeno dřevěným. V měsíci srpnu 2018 započala výměna obložení stěn. Kobercové je 

nahrazeno dřevěným, proběhla rekonstrukce skladovacích boxů na tělocvičné nářadí a náčiní. Boxy 

jsou rovněž dřevem obložené, s policemi a uzamykatelnými dveřmi. V roce 2021 byla vyměněna 

okna, provedena injektáž proti vlhkosti, byly namontovány nové sítě do oken. 

Toalety se sprchou 

V této budově je umístěna sprcha a toaleta pro imobilní žáky, je dostatečně prostorná, snadno se v ní 

manévruje s invalidním vozíkem, je vybavena speciální toaletou, umývadlem a zrcadlem pro tělesně 

handicapované žáky. Je využívaná i jako zázemí pro rehabilitaci. V srpnu se začala zvedat v této 

místnosti podlaha a objevila se vlhkost. Bude nutné zrevidovat stav kanalizace. Na toaletě pro 

imobilní žáky se objevila v dolní části prasklina. V podzimním období roku 2019 bylo nutné provést 

opravu podlahy. Došlo k výměně odpadní roury a toaleta byla obložena novými obkládačkami  

a dlažbou, instalován byl pisoár, nová toaleta s vestavěnou nádržkou na vodu a madlo pro oporu 

imobilních žáků. 

Rehabilitace 

Místnost rehabilitace slouží ke speciálně pedagogické péči fyzioterapie a hydroterapie. Žákům je 

k dispozici hydromasážní vana, masážní stůl, kolejnice s vakem na přesun imobilních žáků. 

Rehabilitace je poskytována na základě doporučení odborného lékaře a žádosti zákonných zástupců 

žáků. S místností sousedí místnost, která slouží jako šatna pro žáky k odkládání oděvů před 

rehabilitačními službami, zároveň do této místnosti byla v prosinci 2020 instalována sauna. Sauna 

byla přestěhována na DM, v místnosti bude opět šatna. 

Školní nádvoří, dvůr, Sluneční zahrada, zahrada 

Ke škole náleží také estetické a potřebám žáků funkčně přizpůsobené venkovní prostory. Tyto 

pozemky jsou bohatě ozeleněné, doplněné zahradními herními prvky, zahradním nábytkem, altány, 

skleníkem, ohništěm, využívané jsou jako přírodní učebna pro výuku pracovního vyučování, 

pěstitelských prací a dalších předmětů. Vedle výuky slouží také pro potřeby školní družiny  

a internátu. Ke zkvalitňování vybavení a ozelenění pozemků dochází pravidelnou realizací projektů 

prostřednictvím podpořených projektů EVVO. V roce 2021 došlo k opravě chodníků, vybudování 

terasy před jídelnou. Zahrada dostala novou tvář realizací projektu na podporu EVVO – chlubit se 

může novým ohništěm, posezením, hmyzím hotelem, chemickou toaletou v dřevěném záchodě.  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  10 
 

Školní svozové automobily 

Pro dopravu žáků škola využívá svozové automobily. Dva s počtem osmi míst pro žáky a další pro 

přepravu čtyř a šesti žáků. Školní vozidla jsou určena k přepravě žáků do školy a ze školy, při školních 

výletech a exkurzích, na vyšetření, rehabilitace a různé terapie. Osmimístný svozový automobil 

používáme také k dopravě žáků ZŠ a MŠ Jesenice, se kterou jsme v září 2013 uzavřeli smlouvu  

o dopravě. Finanční prostředky, které za dopravu získáme, používáme na opravy a vybavení školních 

automobilů. O provoz automobilů se starají dva řidiči a pedagogové. V červnu 2023 škola získala nový 

sociální automobil. Zásluhou sponzorů a KOMPAKTU s.r.o. bude škola v období pěti let využívat 

sedmimístný automobil RENAULT MASTER. V srpnu 2023 škola nechala přestavět automobil Dacia 

LODGY na vozidlo vhodné pro výuku autoškoly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Materiálně technické podmínky střední školy 
SŠ Jesenice zabezpečuje provoz úseků:  

 Teoretické vyučování 

 Praktické vyučování 

 Domov mládeže 

 Školní kuchyně  

Do 30. června 2022 měla škola ve správě 11 objektů, které pouze z části využívala ke své činnosti, 

v podzimním období roku 2022 docházelo k postupnému vyklízení těchto objektů a k fyzickému 

předání Odboru majetku Středočeského kraje. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  11 
 

Žatecká 1 1 budova teoretické vyučování využívaná 

Žatecká 382 1 budova domov mládeže využívaná 

Nezvalova 386 1 budova praktické vyučování (cukrárna)  využívaná 

Žatecká 408 1 budova praktické vyučování (hala) využívaná 

Rabasova 3 skleníky praktické vyučování využívané 

Rabasova 165 1 budova praktické vyučování (pivnice) nevyužívaná 

5. května 299 budovy praktické vyučování, teoretické vyučování předané SK 

Žatecká 148  2 budovy skladové objekty Předané SK 

Žatecká 121 1 budova školní prodejna Předané SK 
  

Teoretické vyučování  

Teoretické vyučování je soustředěno v budově školy Žatecká 1, kde je umístěno 5 kmenových 

učeben, 2 odborné (ICT), 6 kabinetů. Výuka je zabezpečována dostatečným vybavením kabinetů, 

pomůckami i potřebnou audiovizuální technikou - dataprojektory, interaktivní tabule. Učebny s ICT 

jsou propojené počítačovou sítí, vybaveny dataprojektory, připojené k internetu. Slouží k výuce ICT 

a také k uplatňování moderních metod v odborných a společenskovědních předmětech. Na základě 

realizace projektů došlo k obměně ICT techniky v jednotlivých učebnách.  

Učebna č. 6 je vybavená 24 ks notebooků pro žáky a potřebnou prezentační technikou – 

dataprojektor, interaktivní tabule - pořízená z mimorozpočtových zdrojů, grantu ESF, Operační 

program Vzdělávání pro konkurenceschopnost v rámci projektu Inovace ve vzdělávání II – 2015.  

Dále proběhla výměna stávajících PC za nové v učebně ICT, rovněž z mimorozpočtových zdrojů – 

projekt OP VK, projekt Krok – realizace 2015. 

Učebna č. 1 s notebooky z prostředků projektu EU Inovace I z r. 2010, dovybavena interaktivní tabulí, 

vybavena novými notebooky v počtu 15 ks z projektu INOVACE IV. K interaktivní výuce je určena 

učebna č. 2 realizovaná v rámci projektu Modernizace škol zřizovaných Středočeským krajem, 

vybavená interaktivní tabulí, dataprojektorem, vizualizérem. K dispozici je dále odborná knihovna 

sloužící potřebám pedagogů i žáků., součástí je 201 ks beletrie zakoupené v rámci realizace projektu 

ESF, Výzva 56 „Poznávej různé světy“ v r. 2015. SŠ využívá k výuce TV vlastní tělocvičnu v ZŠ Jesenice.  

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  12 
 

Praktické vyučování  

Úsek praktického vyučování má pro učební obory se zemědělským a zahradnickým zaměřením 

k dispozici 3 skleníky, školní zahradu o ploše 6900 m2 a další pozemky v areálu domova mládeže 

k výuce a procvičování odborných činností. Všechny učebny OV a dílny jsou vybaveny zastaralým 

zařízením, technikou, nářadím a pomůckami. Pro nácviky a provádění polních prací  

s mechanizačními prostředky má SŠ Jesenice k dispozici 1 traktor pro cvičné jízdy, 6 kolových traktorů 

(staršího data výroby), malotraktor a odpovídající množství strojů a nářadí. Pro provádění terénních, 

sadových a parkových úprav jsou k dispozici motorové kosy, sekačky, zahradní traktor, drtič větví, 

vertikutátor. Obor vzdělání Zemědělec část odborného výcviku realizuje formou služeb na smluvně 

zajištěných pracovištích podniků a firem. Pro kvalitní plnění témat spolupracuje obor vzdělání 

Zemědělec se Školním statkem Středočeského kraje, Lázně Toušeň, pracoviště Rakovník, Chov 

Charolais, s.r.o. (Slabce). 

Odborná učebna oboru Ošetřovatel byla vybudována v budově Žatecká 1 a je určena pro výuku 

a nácvik praktických dovedností. Odborný výcvik probíhá v externích subjektech - Masarykova 

nemocnice Rakovník, Domov Krajánek Jesenice a OAZA STARS s.r.o. Lužná. 

V Nezvalově ul. č. p. 386 jsou 3 odborné učebny pro obor Cukrář a Potravinářská výroba, včetně 

skladu potravin, expedice a dalšího zázemí. Tyto prostory jsou na hranici životnosti a pro tento obor 

se v roce 2024 začne stavět nový provoz. 

Ve školním roce 2022/2023 byla škola podpořena zřizovatelem v oblasti inovace ve výuce – zavádění 

inovativních metod. Pro výuku v odborném výcviku škola pořídila pro jednotlivé obory vzdělání: 

Obor vzdělání Nově zakoupené vybavení 

Ošetřovatel Figurína pacienta k ošetřování - kojenec 

Zahradník 
Zahradnické práce  

Pracovní stůl kovový, PVC ochranná deska, 2 úložné zásuvky - 6 ks 

Přídavné police pro pracovní stůl 6 ks  

Cukrář 
Potravinářská výroba 

Kuchyňský robot  

Zemědělec – farmář 
Zemědělské práce  

Plynová výheň VKP6 

Svářečka CO 

Elektrická svářečka 

Omicron GAMA 166 

Příslušenství ke svářečkám (CO tlaková lahev, svařovací dráty, elektrody, 
ochranné svářecí rukavice, zástěra, ochrana krku, rukávníky, sprej proti 
rozstřikování svařovacího drátu, ochrana hubic hořáků) 

Traktorový vlek sklápěcí jednonápravový (4000 kg) 

 

 

https://najisto.centrum.cz/1907410/chov-charolais-sro/
https://najisto.centrum.cz/1907410/chov-charolais-sro/


Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  13 
 

Výchova mimo vyučování  

Úsek výchovy mimo vyučování ubytovává žáky v třílůžkových pokojích v pavilonu Domova mládeže 

a Internátu. K dispozici je kulturní místnost, vybavená posilovna, kuchyňka, vybavení pro činnost 

zájmových kroužků, využívána je také školní žákovská knihovna, klubovna. Oba pavilony jsou 

připojeny k internetové síti. V roce 2023 byl DM vybaven novými šatnovými skříňkami, pořízeny byly 

další válendy, skříně. Nově byl nainstalován monitorovací kamerový systém se záznamem, který je 

primárně určen k zajištění bezpečnosti ubytovaných žáků a majetku p.o. 

 

Z historie škol 

Zvláštní škola, praktická škola, speciální škola, základní škola – tyto názvy provází školy 
s internátem již 60 let. 
Zvláštní škola byla zřízena v Jesenici přípisem ONV – odborem školství a kultury v Rakovníku dne 

30. 8. 1961 a začala vyučovat hned 1. září 1961. Založením a vedením byl pověřen učitel ZDŠ 

v Jesenici Zdeněk Jůzek. Bylo přijato 13 žáků do čtyř postupných ročníků, rok ukončilo 10 dětí. Díky 

široké vzdělávací, výchovné i rehabilitační nabídce a možnosti ubytování je velmi žádanou školou pro 

děti se speciálními vzdělávacími potřebami z celého Středočeského kraje, v některých případech i ze 

vzdálenějších míst. V současné době se zaměstnanci snaží poskytovat vzdělání žákům se speciálními 

vzdělávacími potřebami a potvrzovat, že pro každého žáka není inkluze a zařazení do hlavního proudu 

vhodné.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Podoba budovy školy mezi dvěma světovými válkami. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  14 
 

Střední škola 
Škola byla zřízena dnem 1. 9. 1960 jako Zemědělské odborné učiliště. Po delimitaci od MZe ČR se stal 

dnem 1. 10. 2001 zřizovatelem školy Středočeský kraj. Dodatkem zřizovací listiny č. 2, 

č.j. 8868/2005/ŠKO ze dne 17. června 2005 byl s platností od 1. září 2005 upraven název na 

Integrovaná střední škola, Jesenice, Žatecká 1. Rozhodnutím MŠMT ze dne 4. ledna 2006, č.j. 35 

898/05-21 byly spojeny součásti Střední odborné učiliště, Odborné učiliště a Střední odborná škola 

do součásti Střední škola, s platností od 1. 9. 2006. Součástí školy je Domov mládeže a Školní jídelna.  

Vzdělávací nabídka školy, která byla původně zaměřena pouze na zemědělské obory, se postupně 

rozšířila na potravinářské obory, oblast sociálních služeb (Sociální činnost, Ošetřovatel), nástavbový 

obor vzdělání (Bezpečnostní služby).  

Škola v posledních letech rovněž nabízela žákům vzdělávání ve třídách zřízených podle §16 odst. 9 ŠZ.  

Od 1. září 2021 tvoří obě školy jednu příspěvkovou organizaci s velmi širokou vzdělávací, výchovnou 

a volnočasovou nabídkou. 

II. Hlavní úkoly školního roku a jejich plnění 

II.1 Úkoly zřizovatele 
Na základě Usnesení č. 024-05/2021/ZK ze dne 29. 3. 2021 došlo od 1. září 2021 ke sloučení 

příspěvkových organizací zřizovaných Středočeským krajem Integrované střední školy, Jesenice, 

Žatecká 1 a Základní školy a Praktická školy Jesenice, příspěvkové organizace. Úkoly uložené 

zřizovatelem byly splněny. 

Návazným úkolem bylo zajistit převedení zbytného majetku do správy Středočeského kraje. 

Na základě usnesení Zastupitelstva Středočeského kraje č. 022-14/2022/ZK ze dne 28. 3. 2022 bylo 

příspěvkové organizaci Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace, IČ 47013711 

odebráno právo hospodaření k tomuto nemovitému majetku ve vlastnictví Středočeského kraje, 

zapsanému v katastru nemovitostí na LV 369, pro obec Jesenice a katastrální území Jesenice  

u Rakovníka:  

 pozemek p. č. 35, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 1195 m2, součástí pozemku p. č. 35 je 

stavba č. p. 121, bydlení, část obce Jesenice, 

 pozemek p. č. 36, ostatní plocha o výměře 393 m2, jiná plocha, 

 pozemek p. č. 314, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 1269 m2, součástí pozemku p. č. 314 je 

stavba č. p. 148, bydlení, část obce Jesenice, 

 pozemek p. č. 315, zahrada o výměře 462 m2,  

 pozemek p. č. 316, ostatní plocha o výměře 231 m2, jiná plocha 

 pozemek p. č. 818, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 2489 m2, součástí pozemku p. č. 818 je 

stavba č. p. 299, technická vybavenost, část obce Jesenice. 

Převedení zbytného majetku a odebrání práva hospodaření k tomuto majetku bylo zajištěno na 

katastru nemovitostí do daného termínu 30. června 2022, v podzimním období byl majetek předán 

fyzicky. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  15 
 

Zkvalitňovat vzdělávání ve středních školách zřizovaných Středočeským krajem (zavádění inovativních 

metod do výuky. Název akce: Od kvalitní praktické výuky k sebeuplatnění žáka na trhu práce. 

Postupně doplňujeme a nahrazujeme zastaralé, mnohdy i poškozené materiální vybavení, určené pro 

výuku praktických předmětů. Vhodné vybavení je nezbytné pro vytvoření materiálně-technických 

podmínek pro zavádění inovativních metod výuky v praktické výuce těchto oborů.  

 

II.2 Vlastní úkoly související s plněním koncepčních záměrů školy 
Úkoly stanovené ředitelem školy (plán úkolů) a vyhodnocení jejich plnění 

 Zajistit zpracování studie na investiční akci – nové prostory pro kvalitní zajištění odborné 

výuky učebních oborů cukrář a potravinářská výroba. 

Jsou připravené podklady ze strany příspěvkové organizace, jsou schválené zřizovatelem. 

 Zajistit podle pokynů OŠ výběrová řízení na zpracovatele PD, TD stavebníka, spolupracovat 

s OŠ, OKI při přípravě všech materiálů. 

Spolupráce probíhá, první poptávka na zajištění studie nebyla úspěšná, probíhá příprava na další. 

 Realizovat Šablony II pro SŠ – po sloučení příspěvkových organizací převzaté po ISŠ 

Jesenice. 

Realizace byla ukončena. 

 Pokračovat v činnostech souvisejících se sloučením příspěvkových organizací: 

řešit movitý majetek, který p. o. nevyužívá – úkol je téměř splněn, 

zajistit bezpečný provoz – revize, které nebyly prováděné v plném rozsahu – úkol byl splněn, 

efektivně nastavit organizaci p. o. – v současné době testujeme nově nastavené organizační 

schéma – škola má fungující organizační schéma – úkol byl splněn, 

 Modernizovat provozy pro výuku OV a školských zařízení – úkol je plněn. 

 Revidovat ŠVP pro ZV a SŠ, zapracovat změny – úkol je plněn. 

 Pokračovat ve zvládnutí obtížného epidemického období – zajišťovat bezpečné podmínky 

pro výuku a provoz školy a školských zařízení – úkol byl splněn. 

 Zajišťovat kvalitní podmínky pro vzdělávání žáků s ohledem na jejich individualitu, 

seberealizaci a sebeuplatnění, zohledňovat SVP – úkol je plněn ve spolupráci se ZZ, 

pedagogy, ŠPZ. 

 Aktivně spolupracovat se zákonnými zástupci žáků, zaměřit se na prevenci – spolupráce se 

daří, úkol je plněn. 

 Podporovat kvalitní pracovní podmínky pro zaměstnance a vyžadovat kvalitně odvedenou 

práci – zaměstnanci odvádí kvalitní práci se žáky, proběhla modernizace OV, zázemí pro 

výuku na ZŠ je na výborné úrovni – úkol je plněn. 

 Zorganizovat každoroční školní akce: 

propagační akce – burzy škol, výstavy,  

benefiční akce ve prospěch žáků školy – Tříkrálovou sbírku, Golfový turnaj, Sluníčkový bál, soutěže 

– floristickou, pěveckou, přírodovědnou, o regionální výrobek, pěstitelskou, kurzy školy pro 

veřejnost. 

Všechny uvedené akce proběhly, burzy a výstavy několikrát – úkol byl splněn. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  16 
 

II.3 Projektová činnost školy 

 
MAP SOUTĚŽE, ČLENSTVÍ V PRACOVNÍCH 

TÝMECH, DVPP 
BEZPLATNÉ DVPP 
MATERIÁLNÍ PODPPORA 
METODICKÁ PODPORA 

ŠABLONY PRO SŠ REALIZACE UKONČENA 8/2022 FINANČNÍ PODPORA 613.637,00 Kč 

ŠABLONY JAK ZŠ REALIZACE  1. 5. 2023 – 31. 12. 2025 

ŠABLONY JAK SŠ REALIZACE  1. 11. 2022 – 31. 10. 2025 

OŠ KÚSK 2022-2023 INOVACE VE VÝUCE, INOVATIVNÍ 
METODY 

FINANČNÍ PODPORA 
262.351,00 Kč investiční náklady 

154.393,00 Kč neinvestiční náklady  
OKI KÚSK, 2023 PŘÍPRAVA NA STAVBU NOVÉHO 

PROVOZU PRO OBOR CUKRÁŘ  
STUDIE PROVEDITELNOSTI 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  17 
 

II.4 Spolupráce se sociálními partnery 
Město Jesenice - pořádání kurzů aranžování a cukrářské výroby pro veřejnost – obor Cukrář, 

Potravinářská výroba a Zahradník, Zahradnické práce  

Úřady práce Rakovník, Louny, Kladno, Rokycany – burzy, příprava besedy  

Policie ČR – přednášky pro žáky  

Záchranná služba – přednášky pro žáky, ukázky první pomoci 

Muzeum T.G.M. Rakovník, Jesenice, Lány, Mariánská Týnice – vánoční a velikonoční prezentační akce, 

Jesenické štrúdlování 

Obecní úřady – prodejní a propagační akce u příležitosti rozsvěcování vánočního stromu (Senomaty, 

Blatno, Lubná, Hořesedly, Zavidov, Jesenice, Čistá)  

Městská knihovna Rakovník – Pohoda v Brance 

Městská knihovna Čistá – projektový den  

Okresní agrární komora – členství v představenstvu OAK Rakovník, prezentace Středočeské regionální 

potraviny, spolupráce v oblasti odborného výcviku pro obor Zemědělec  

základní školy – region Rakovnicka, Lounska, Plzeňska, Karlovarska  

Asociace kuchařů a cukrářů - členství  

Krajské informační středisko, Příbram – soutěž Regionální potravina  

Spolupráce se zaměstnavateli – odborné praxe: Školní statek Lázně Toušeň, pracoviště Rakovník, 

PEKASS Senomaty, Chov Charolais Slabce, VALEO Rakovník 

Nemocnice Rakovník, Domov Krajánek Jesenice, Domov Oáza Lužná, soukromý zemědělec Jan Tajbl – 

exkurze, odborné praxe 

NIDV - oblast DVPP  

VISK - oblast DVPP  

ŠPZ – poradenská činnost 

Spolek Jasánek – významný partner pro získávání finančních prostředků na zajištění osobních 

asistentů, realizace projektů na podporu EVVO 

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  18 
 

III. Statistické údaje školního roku 

III.1 Členění školy / školského zařízení 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

29-51-E/01 Potravinářská výroba 3 r. 0 měs. 42 

    
29-54-H/01 Cukrář 3 r. 0 měs. 68 

41-51-E/01 Zemědělské práce 3 r. 0 měs. 42 

41-51-H/01 Zemědělec - farmář 3 r. 0 měs. 75 

41-52-E/01 Zahradnické práce 3 r. 0 měs. 42 

41-52-H/01 Zahradník 3 r. 0 měs. 107 

53-41-H/01 Ošetřovatel 3 r. 0 měs. 72 

68-42-L/51 Bezpečnostní služby 3 r. 0 měs. 90 

78-62-C/01 Praktická škola jednoletá 1 r. 0 měs. 12 

78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 2 r. 0 měs. 12 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

79-01-B/01 Základní škola speciální 10 r. 0 měs. 32 

    
79-01-C/01 Základní škola 9 r. 0 měs. 26 

 

 

 

 

 

Vzdělávací programy školy, učební plány 
Obory středního vzdělání s maturitní zkouškou:  

Bezpečnostní služby 68-42-L/51 dálková forma 

Obory středního vzdělání s výučním listem 

Zemědělec - farmář 41-51-H/01 denní forma 

Zahradník, Zahradník - florista 41-52-H/01 denní forma 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  19 
 

Cukrář 29-54-H/01 denní forma 

Ošetřovatel 53-41-H/01 denní forma 

Obory středního vzdělání s výučním listem, denní forma vzdělávání - třídy dle § 16 odst. 9 ŠZ 

Potravinářská výroba 29-51-E/01 denní forma 

Zemědělské práce 41-51-E/01 denní forma 

Zahradnické práce 41-52-E/01 denní forma 

Obory středního vzdělání 

Praktická škola dvouletá Paprsek naděje II. denní forma 

Praktická škola jednoletá Paprsek naděje I. denní forma 

Základní vzdělávání 

Základní škola Škola pro život PŠD 

Základní škola speciální Slunce dětem, sešit I., sešit II. PŠD 
 

Nejvyšší povolený počet žáků/studentů a naplněnost (k 30. 9. 2022)  

Druh školy 

 

 

 

IZO 

Nejvyšší 

povolený 

počet 

žáků/stud 

Skutečný 

počet 

žáků/stud 

Počet žáků 

v DFV 

Přepočtený 

počet ped. 

prac. 

Počet 

žáků/stud

. na přep. 

počet 

ped. prac. 

v DFV 

Základní škola 110028309 58 50 - 8,9 5,617 

Střední škola 102602417 346 119 115 15,7 7,324 

Střední škola SŠ 102602417 - 101 101 - - 

Střední škola SŠ - DFV 102602417 - 4 - - - 

Střední škola PrŠ 102602417 - 14 14 - - 

 

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  20 
 

ŠKOLSKÁ ZAŘÍZENÍ 

Nejvyšší povolený počet žáků/studentů (strávníků, ubytovaných, klientů)  
a naplněnost (k 30. 9. 2022)  

Školské zařízení IZO 

Nejvyšší povolený 

počet žáků/stud. 

(ubyt./stráv./klientů) 

Skutečný počet 

žáků/stud. 

(ubyt./stráv./klientů) 

Z toho 

cizích 

Přepočtený 

počet 

pracovníků 

Školní družina 110028341 28 12 0 0,9 

Internát 110028325 26 19 0 2,4 

Domov mládeže 110028261 100 43 0 2,9 

Školní stravovací 

zařízení Plzeňská 63 
110028317 100 jídel 111 strávníků 6 1,4 

Školní stravovací 

zařízení Žatecká 1 
110028317 250 jídel 118 strávníků 33 3,0 

 

Typ školy/ŠZ Děti/žáci 
Počet tříd 

(u ŠD/ŠK počet oddělení) 
Průměr počet dětí/žáků na 

třídu (oddělení) 

ZŠ  24 2 12,5 

ZŠ speciální 26 4 6,25 

Školní družina 12 1 12 
 

III.2 Obory vzdělání a údaje o žácích v nich 

Počet tříd a žáků SŠ (bez VOŠ) v denní formě vzdělávání – podle oborů vzdělání 
(k 30. 9. 2022) 

Kód a název oboru 
Počet 

žáků  

Počet 

tříd/ročníků 

Průměrný 

počet žáků/tř. 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s maturitní zkouškou     

68-42-L/51 Bezpečnostní služby OFV - DK 4 1 4 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem    

41-51-E/01 Zemědělské práce 11 1,37 8,029 

29-51-E/01 Potravinářská výroba 11 1,41 7,801 

41-52-E/01 Zahradnické práce 2 0,22 0,44 

Celkem  24   

41-51-H/01 Zemědělec - farmář 14 1 14 

29-54-H/01 Cukrář 27 2,5 10,8 

41-52-H/01 Zahradník 12 0,88 16,636 

53-41-H/01 Ošetřovatel 24 1,62 14,81 

Celkem  77 9 11,222 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání    

78-62-C/01 Praktická škola jednoletá 6 1 6 

78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 8 1 8 

Celkem  14 2 7 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  21 
 

Žáci dojíždějící do školy z jiných krajů (podle druhu školy)  

Druh školy 
Středočeský 

kraj 

Ústecký kraj Karlovarský 

kraj 

Plzeňský kraj Praha 

ZŠ  31 9 1 4 3 

Praktická škola 3 4 1 0 1 

SŠ  51 20 11 11 1 

 

III.3 Údaje o výsledcích ve vzdělávání   

a) Prospěch a docházka žáků/studentů všech ročníků celkem (včetně 
závěrečných ročníků) – k 30. 6. 2023 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

Prospěch a docházka žáků všech ročníků  Počet žáků 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem 

Žáci celkem   98 

Prospěli s vyznamenáním 11 

Prospěli 83 

Neprospěli 5 

Nehodnocen 24 

Průměrný prospěch žáků CELKOVĚ/OV 2,167/1,875 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených za 2. pol. 166,77/17 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání – Praktická škola jednoletá a dvouletá 

Žáci celkem  11 

Prospěli s vyznamenáním 0 

Prospěli 11 

Neprospěli 0 

- z toho opakující ročník 0 

Průměrný prospěch žáků kombinace hodnocení 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených za 2. pol. 129,72/0 

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  22 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Prospěch a docházka žáků všech ročníků Počet žáků 

Základní škola  

Žáci celkem    24 

Prospěli s vyznamenáním 7 

Prospěli 17 

Neprospěli 0 

Nehodnoceni 0 

- z toho opakující ročník 0 

Průměrný prospěch žáků 1,88 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených 139,58/6,87 hodin 

Základní škola speciální 

Žáci celkem    25 

Prospěli s vyznamenáním 0 

Prospěli 25 

Neprospěli 0 

Nehodnoceni 0 

- z toho opakující ročník 0 

Průměrný prospěch žáků širší slovní hodnocení 

Průměrný počet zameškaných hodin na žáka/z toho neomluvených 141,12/7 hodin 
 

b) Výsledky závěrečných zkoušek (bez opravných zkoušek) 

Kód a název oboru 

Žáci/studenti 

konající zkoušky 

celkem 

Prospěli s 

vyznamenáním 
Prospěli Neprospěli 

Závěrečná zkouška (s výučním listem):     

Zemědělec - farmář 3 0 1 2 

Zahradník, Zahradník - florista 5 1 3 1 

Cukrář 2 1 0 1 

Ošetřovatel 5 1 4 0 

Potravinářská výroba 2 0 2 0 

Zemědělské práce 1 0 1 0 

Zahradnické práce 0 0 0 0 

Celkem 18 3 11 4 

Závěrečná zkouška (bez výučního listu):     

Praktická škola jednoletá 1 1 0 0 

Praktická škola dvouletá 1 1 0 0 

Celkem 2 2 0 0 

9 žáků z oboru vzdělání cukrář vykonávalo zkoušku v náhradním termínu, 7 úspěšně, zbylí 2 žáci 

budou zkoušku konat v prosincovém termínu. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  23 
 

c) Hodnocení chování žáků  
 

Druh/typ školy 
Počet žáků/studentů – hodnocení 

velmi dobré uspokojivé neuspokojivé 

SŠ 88 2 8 

PrŠ 11 0 0 

ZŠ 21 2 1 
 

d) Výsledky žáků v soutěžích a přehlídkách 

ZŠ a SŠ ŠTRÚDLOVÁNÍ Muzeum Jesenice – 2. místo za chuť 

SŠ FLORISTICKÁ SOUTĚŽ Financováno KAP, určeno pro žáky ZŠ jako předprofesní 
příprava 

SŠ VELIKONOČNÍ BERÁNEK Muzeum Nové Strašecí – 1. místo za vzhled 

ZŠ  KŘIVOKLÁTSKÁ SOVIČKA Soutěž na podporu EVVO, integrace mezi ZŠ se žáky bez 
zdravotního postižení   

ZŠ NOTIČKA Soutěžní přehlídka zařízení pro žáky a klienty se 
zdravotním postižením. 

ZŠ a SŠ JESENICKÉ PUTOVÁNÍ Určeno pro žáky ZŠ jako podpora polytechnické výchovy. 

SŠ STŘEDOČESKÁ REGIONÁLNÍ POTRAVINA Zapojení do soutěže, propagace školy. 

 

e) Absolventi a jejich další uplatnění 
Počet absolventů celkem 

Podali přihlášku do 

nástavbového studia 

Podali přihlášku na jiný typ 

střední školy 

4 0 

 

Odchody žáků ze školy během školního roku, přestupy na SŠ a ZŠ Jesenice 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Termín Třída  Ročník  Přestup ze školy 

31. 08. 2023 ZŠS 8. Střední škola a základní škola Beroun 

01. 05. 2023 ZŠS 4. Základní škola Karlovy Vary 

13. 09. 2023 ZŠ 2. Základní škola  

Ze základní školy žádný žák na jinou školu nepřestoupil.  

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  24 
 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

 

f) Nezaměstnaní absolventi škol podle statistického zjišťování úřadů práce 
(k 30. 4. 2023) 

Kód a název oboru 
Počet absolventů  

– v evidenci ÚP 

Z nich dosud 

nepracovali 

Celkem 
Nejsou žádní absolventi 

evidovaní na ÚP 
---------- 

 

  

Termín Třída  Ročník  Přestup do školy z jiné školy 

16. 01. 2023 1. C 1. Střední zemědělská škola Rakovník 

21. 02. 2023 1. ZZO 1. Střední zemědělská škola Rakovník 

12. 09. 2022 1. ZZO 1. Střední odborná škola Chomutov 

27. 02. 2023 1. ZZO 1.  Střední škola Žatec 

29. 09. 2022 1. ZZO 1.  Střední škola Chomutov 

27. 02. 2023 1. ZZO 1. SOŠ Kladno 

01. 11. 2022 1. ZZO 1. SŠ Slovensko 

22. 02. 2022 2. C 2.  Integrovaná střední škola Rakovník 

01. 09. 2022 2. ZZO 2. SŠ Křivoklát 

01. 09. 2022 2. ZZO 2.  SŠ Rakovník 

01. 09. 2022 2. ZZO 2. SŠ Rakovník 

Termín Třída  Ročník  Přestup ze školy do jiné školy, zanechání vzdělávání 

19. 05. 2023 2. CZP 2. zanechání vzdělávání 

24. 02. 2023 2. C  2. Střední škola Podbořany 

15. 11. 2022 1. ZZO 1. Střední škola Stochov 

14. 10. 2022 1. ZZO 1. zanechání vzdělávání 

29. 09. 2022 1. ZZO 1. zanechání vzdělávání 

31. 01. 2023 1. PR1 1. Střední škola Plzeň 

31. 12. 2022 1. PR1 1. zanechání vzdělávání 

29. 09. 2022 1. CZP 1. zanechání vzdělávání 

19. 05. 2023 1. PR2 2. zanechání vzdělávání 

29. 09. 2023 1. CZP 1. zanechání vzdělávání 

07. 09. 2022 1. C 1. Střední škola Barďejov 

16. 08. 2023 1. C 1. zanechání vzdělávání 

29. 9. 2022 1. C 1. zanechání vzdělávání 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  25 
 

III.4 Údaje o přijímacím řízení uchazečů do 1. ročníků SŠ a VOŠ 

Přijímací řízení do 1. ročníku SŠ  
Údaje o přijímacím řízení do denní formy vzdělávání (včetně nástavbového studia) na SŠ pro školní 

rok 2023/2024 – podle oborů vzdělání (stav k 1. 9. 2023) 

Kód a název oboru 

1. kolo 

počet 

Další kola 

počet 

Odvolání 

počet třídy 

přihlášky  přijatí  přihlášky přijatí podaná vyřízená 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání s výučním listem  

41-51-H/01 Zemědělec - farmář 15 11 5 4 0 0 1ZZ 

41-52-H/01 Zahradník, Zahradník - florista 7 5 4 2 0 0 1ZZ 

29-54-H/01 Cukrář 19 11 3 0 0 0 1CO 

53-41-H/01 Ošetřovatel 8 7 4 3 0 0 1CO 

29-51-E/01 Potravinářská výroba 4 1 3 3 0 0 1CZP 

41-51-E/01 Zemědělské práce 7 3 2 2 0 0 1CZP 

41-52-E/01 Zahradnické práce 1 0 0 0 0 0 1CZP 

Obory vzdělání poskytující střední vzdělání 

78-62-C/02 Praktická škola dvouletá 2 2 1 1 0 0 PrŠ2 

78-62-C/01 Praktická škola jednoletá 2 2 0 0 0 0 PrŠ1 

Celkem 65 42 22 15 0 0 5 

 

III.5 Výuka cizích jazyků a mezinárodní spolupráce 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Žáci učící se cizí jazyk (stav k 1. 9. 2022) 

Jazyk Počet žáků/studentů Počet skupin 
Počty žáků/studentů ve skupině 

Minimálně maximálně průměr 

Anglický 12 1 12 12 12 

 

Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (stav k 1. 9. 2022) 

Jazyk Počet učitelů celkem 
Kvalifikace vyučujících Rodilí 

mluvčí Odborná částečná žádná 

Anglický 1 0 1 0 0 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  26 
 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

Žáci v denní formě vzdělávání učící se cizí jazyk (stav k 1. 9. 2022) 

Jazyk 
Počet 

žáků/studentů 

Počet 

skupin 

Počty žáků/studentů ve skupině 

Minimálně maximálně průměr 

Anglický 43 5 3 15 
 

Německý 32 4 2 7 
 

 

Učitelé cizích jazyků – rozložení kvalifikace (stav k 1. 9. 2022) 

Jazyk 
Počet učitelů 

celkem 

Kvalifikace vyučujících Rodilí 

mluvčí Odborná částečná žádná 

Anglický 2 1 1 0 0 

Německý 1 1 0 0 0 

 

Výuka IT a rozvoj digitální gramotnosti 
Informační technologie jsou u nás ve škole nedílnou součástí naší pedagogické práce, a to v poměrně 

širokém rozsahu. Technologie ovlivňují naši práci nejen ve výuce, ale i mimo samotnou výuku 

(v tomto případě mluvíme o aktivitách, které probíhají ve školní družině s žáky ubytovanými na 

internátě a na domově mládeže). Pedagogové pracují s informačními technologiemi každý den. 

Připravují materiály na výuku (pracovní listy nebo i digitální materiály pro využití interaktivních 

zařízení), pracují na školní a pedagogické dokumentaci a na všem, co s prací pedagoga souvisí. 

Zapojení technologií do výuky či jiných činností vzdělávacího procesu je tedy nezbytné a ke školní 

práci neodmyslitelné. Využití moderních informačních technologií je prokazatelně nutné ve 

vyučovacích hodinách, tj. nejen pro pedagogy i jiné pedagogické pracovníky, ale i pro žáky. Především 

žáci střední školy využívají tyto technologie za účelem podpory teoretických i odborných předmětů 

jednotlivých učebních oborů naší školy. Pedagogové tak žákům zprostředkovávají a nabízejí další 

možnost, jak si zajistit materiály, které potřebují pro své studium, a v posledních ročnících jsou také 

neopomíjenou součástí závěrečných zkoušek. 

V tomto školním roce bylo zázemí informačních technologií nově vybaveno další IT technikou. 

Finanční prostředky na tuto techniku byly využity z programu Prevence digitální propasti 2022 

a z programu Vybavení škol digitálními učebními pomůckami. Z prvního zmíněného programu jsme 

tak mohli využít částku 389.000,00 Kč, z druhého programu 50.000,00 Kč.  

Z finančních prostředků programu Prevence digitální propasti 2022 bylo celkem zakoupeno 21 

přenosných zařízení v podobě notebooků HP ProBoook 455G8, AMD Ryzen 5, s pamětí 8 GB, HDD 

256 GB SSD, s operačním systémem Windows 10 Pro 64 bit verze a 15" displejem. Jeden notebook se 

liší pouze jedním parametrem, a tím je velikost displeje 14“. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  27 
 

Z programu Vybavení škol digitálními učebními pomůckami byla pořízena digitální zrcadlovka Nikon 

D7500 s brašnou. Dále se zakoupily výukové programy společnosti Silcom, které pravidelně 

pořizujeme a rozšiřujeme tak možnost využití informačních technologií, jelikož zakoupené výukové 

programy jsou v online verzích. Učitelé základní školy tak s žáky mohou pracovat pomocí 

interaktivních tabulí nebo i s přenosnými zařízeními, a využít tak informační technologie jako jednu 

z dalších možností vzdělávání ve vyučovacích hodinách.  

Ze Středočeského kraje nám byly poskytnuty licence Microsoft Office 365, které byly nainstalovány 

do výše zmíněných přenosných zařízení. Zařízení tak byla zcela připravena na plnohodnotnou práci 

standardního používání. 

Po sloučení obou škol v minulém školním roce 2021/2022 (základní školy a střední školy) bylo nutné 

také zaktualizovat IT plán školy. Plán byl aktualizován a zaneseno další IT vybavení, které se nachází 

v budově střední školy či jiných budovách, které ke střední škole patří (domov mládeže). 

Aktualizovaný plán byl vytvořen pro tento školní rok a pro školní rok následující. Pokud shrneme 

celkové množství IT techniky obou škol, dá se říci, že disponujeme poměrně velkým množstvím této 

techniky (viz. tabulky z IT plánu školy přiložené níže). Je však další snahou i nadále podporovat tuto 

oblast o další digitální technologie, které nejsou zatím pro výuku v naší škole zcela tradiční. Do 

budoucna bychom chtěli pořídit jak na základní školu, tak na střední školu 3D tiskárny. Zkušenosti 

s těmito zařízeními nemáme žádné, ale jsou velkým lákadlem poznání jak pro pedagogy, tak pro žáky. 

Neméně obohaceny by tím mohly být vyučovací hodiny napříč jednotlivých školních vzdělávacích 

programů naší školy.  

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Vybavení ICT technikou, počet přípojných míst k internetu 

MÍSTNOST PŘÍPOJNÁ MÍSTA VYBAVENÍ 

Vedení školy 2 notebook + tablet (ŘŠ, ZŘŠ ZŠ, ZŘŠ, SŠ), tiskárna (ŘŠ, před ředitelnou) 

Ekonomický úsek 2 notebook, tiskárna, dataprojektor, kamera, čtečka knih - 15x 

Sborovna  2 notebook -10x, tablet - 14x, tiskárna 

Hospodářka  1 notebook, tiskárna 

Družina  2 stolní počítač, interaktivní tabule, dataprojektor, tablet - 2x 

Internát  0 xxx 

ZŠ I 2 stolní počítač učitelský, dotykový panel OPTOMA, tiskárna 

ZŠ II 2 stolní počítač učitelský, stolní počítač žákovský – 5x, interaktivní tabule, 

dataprojektor, vizualizér 

RT ZŠS 2 stolní počítač učitelský, stolní počítač žákovský, interaktivní tabule, 

dataprojektor  

ZŠS I 2 stolní počítač učitelský, interaktivní tabule, dataprojektor 

ZŠS II 2 stolní počítač učitelský, interaktivní tabule, dataprojektor  

ZŠS III 2 stolní počítač učitelský 

Praktická škola 1 notebook žákovský - 3x, stolní počítač žákovský, tiskárna    

Pedagogové 2 Notebook - 10x, tablet - 8x 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  28 
 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

Vybavení ICT technikou, počet přípojných míst k internetu 

MÍSTNOST PŘÍPOJNÁ MÍSTA VYBAVENÍ 

Učebna ICT č. 4  16  16 stolních počítačů, dataprojektor, interaktivní tabule, 

tiskárna 

Učebna 1 – OP VK INOVACE I  20, wi-fi  15 notebooků, dataprojektor + interaktivní tabule, stolní 

počítač 

Učebna 2 – MODERNIZACE  1, wi-fi  1 stolní počítač + interaktivní tabule, dataprojektor, 

vizualizér  

Učebna 6 OP VK INOVACE II  25, wi-fi  24 notebooků, 1 stolní počítač, interaktivní tabule, 

dataprojektor, vizualizér, tiskárna 

Učebna 5  1, wi-fi  1 stolní počítač, dataprojektor  

Učebna 8 1 1 stolní počítač, TV – sloužící jako projektor 

Sborovna  3  2 stolní počítače, 1 notebook, 2 tiskárny, 5 tabletů 

Kabinety  3  2 tiskárny, 1 stolní počítač,  

Domov mládeže  Wi-fi  1 notebook, 5 tabletů 

Provozně ekonomický úsek  3  3 stolní počítače, 2 tiskárny, 1 tablet, 1 notebook 

Vedení školy  4  3 stolní počítače, 1 notebook, tiskárna 

 

IV. Školní poradenské pracoviště 
Nástěnka školního poradenského pracoviště se nachází stále na stejném místě v přízemí budovy ZŠ 

Plzeňská 63 vedle školní družiny a v 1. patře SŠ Žatecká 1 a je veřejně přístupná. V průběhu roku je 

průběžně aktualizována dle aktuální situace. Konzultační hodiny probíhaly podle potřeb žáků, rodičů  

a pedagogů. S rodiči většinou v pondělí a v pátek, či po telefonické nebo osobní domluvě i v jiné dny. 

Na webových stránkách školy v článku školní poradenské pracoviště byly zveřejněny všechny důležité 

informace o činnosti jednotlivých pracovníků, zprávy a fotodokumentace z přednášek, které se 

během roku uskutečnily, byly rovněž zveřejněny na webových stránkách školy.  

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  29 
 

IV.1 Vzdělávání žáků / studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných 

Žáci a studenti se zdravotním postižením podle druhu postižení (k 30. 9. 2022) 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Druh postižení 
Počet žáků/studentů 

1. stupeň 2. stupeň  

Mentální postižení 9 12 

Sluchové postižení 0 0 

Zrakové postižení 0 0 

Vady řeči 0 0 

Tělesné postižení 0 0 

Souběžné postižení více vadami 15 13 

Vývojové poruchy učení a chování 0 0 

Autismus 0 0 

 

● Počet žáků s IVP 26. 

 

STŘEDNÍ ŠKOLA 

Druh postižení 
Počet žáků/studentů 

SŠ PrŠ 

Mentální postižení 22 2 

Sluchové postižení 0 0 

Zrakové postižení 0 0 

Vady řeči 0 0 

Tělesné postižení 0 0 

Souběžné postižení více vadami 2 11 

Vývojové poruchy učení a chování 0 0 

Autismus 0 1 

Počet žáků s IVP 4. 

Ve školách se nevzdělávají nadaní žáci. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  30 
 

IV.2 Výchovné poradenství 
V průběhu roku byly průběžně prováděny individuální pohovory s žáky, pedagogy, zákonnými 

zástupci. 

Problémové chování se s žáky a zákonnými zástupci vždy řeší individuálně vzhledem k závažnosti 

přestupku. Nejčastěji vysvětlením, domluvou, poučením, napomenutím. Pokud tato opatření 

nefungují, je potřeba udělit výchovná opatření.  

V letošním školním roce se na základní škole nejčastěji řešilo nevhodné chování vůči spolužákům  

a pedagogům, používání elektronické cigarety, poškozování školního majetku. Dále pak vysoké 

absence omluvené a neomluvené, nefungující spolupráce ze strany rodičů a zákonných zástupců.  

Na střední škole se nejčastěji řešilo používání mobilních telefonů, vyrušování v době výuky, neplnění 

školních povinností, nerespektování pokynů, nepřipravenost na odborný výcvik a na výuku, vysoké 

absence, neomluvení absence, používání elektronických cigaret, odcizení hotovostí, ohrožování 

vlastního zdraví.  

Na DM mezi nejzávažnější přestupky patřily vzájemné návštěvy na pokojích chlapců a dívek, 

přechovávání nevhodných předmětů (kuličkové zbraně a náboje) 

Na internátě základní školy se řešily incidenty chování vyplývající z lékařských diagnóz. Vzhledem  

k žákům, kteří jsou v péči odborných lékařů, zejména psychiatrických a neurologických, řešíme tyto 

výchovné situace poměrně často. Plně respektujeme obtíže, snažíme se je minimalizovat  

a předcházet všem krizovým situacím. Mohu zhodnotit, že úspěšně.   

Všechny výše zmíněné incidenty byly zaznamenávány písemně, vše řešeno v souladu se školním 

řádem a vnitřním řádem Domova mládeže poučením, domluvou, později výchovnými opatřeními 

i vyloučením z internátu (v sešitě ve sborovně, pohovory s rodiči jsou založené u VP) a řešeno 

vedením školy ihned bez zbytečného odkladu dle závažnosti provinění. Výchovná poradkyně vše 

archivuje pro případná další jednání. Jednu kopii tohoto záznamu obdržel i zákonný zástupce, pokud 

projevil zájem. 

Problémové chování se s žáky a zákonnými zástupci vždy řešilo individuálně vzhledem k závažnosti 

přestupku. Nejčastěji vysvětlením, domluvou, poučením, napomenutím. Pokud tato opatření 

nefungují, či se problémy opakovaly, je potřeba uložit výchovná opatření.  

Během roku probíhala spolupráce všech pracovníků školského poradenského pracoviště (ŠPP) – 

školních metodiků prevence (ŠMP) a výchovného poradce (VP) a vedení školy systémově i aktuálně 

dle potřeb pedagogů a žáků. 
 

IV.3 Kariérní poradenství 
Kariérové poradenství je v naší škole žákům nabízeno formou individuální i skupinovou.  

V rámci skupiny dostávali žáci aktuální informace o dalších studijních nebo pracovních nabídkách 

prostřednictvím informací na besedách, projektových dnech ve škole a DM, návštěvách osob 

z různých profesí (PČR, hasičů, zdravotníků), ale také prostřednictvím exkurzí a odborných praxí 

(v zahradnictví, školním statku, obchodech se zemědělskou technikou). Někteří žáci využívají 

možnosti dalšího vzdělávání ve zvoleném oboru, či dalšího jiného oboru přímo na naší škole. Je nutné 

připravit žáky na trh práce v rámci individuálních možností, nastavit zodpovědný přístup 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  31 
 

k ekonomicky aktivnímu životu, vybavit je kompetencemi k profesnímu uplatnění a zapojení do 

celospolečenského dění. 

Individuální poradenství se osvědčuje na škole základní i střední. Osobní konzultace s žákem či jeho 

zákonnými zástupci dává možnost zaměřit se na jeho silné stánky.  Posoudit jeho možnosti, 

schopnosti, ale i jeho limity. Žáka je nutné brát v úvahu komplexně ve spolupráci s třídními učiteli, 

dalšími vyučujícími, výchovnou poradkyní i školským poradenským zařízením, a to zejména na 

základní škole. 

Se všemi zákonnými zástupci vycházejících žáků byl průběžně během roku monitorován zájem 

o střední vzdělávání. Rodiče využili nabídnutou pomoc při zjišťování aktuálních možností studia, 

vyplňování přihlášek a zápisových lístků. Většina zákonných zástupců potřebuje vedení při 

administrativě s tím spojené. Individuálně jim byla poskytnuta pomoc při vyplňování formulářů, 

předány informace o průběhu přijímacího řízení, dalším postupu k úspěšnému zahájení další životní 

etapy. 

 

IV.4 Primární prevence 
Hlavním úkolem primární prevence naší školy jsou veškeré konkrétní aktivity realizované s cílem 

nastavení zdravého sebepojetí. U všech žáků je nutné dlouhodobě posilovat a budovat vhodné 

postoje k zdravému životnímu stylu. Je nutné cíleně tvořit žebříček pozitivních hodnot budovat 

základy na zdravé vztahy mezi spolužáky ve třídě, ale i u starších žáků budovat pevné zdravé vztahy 

partnerské.  Dalším důležitým úkolem je vytvářet u žáků negativní postoj k návykovým látkám, učit je 

řešit problém jiným vhodnějším způsobem. Zaměřit se zejména na aktivačně motivační vlastnosti 

zájmy, ideály, životní plány a vztahově postojové vlastnosti, kterými se řídí jednání a chování. Jsou to 

postoje, přesvědčení i vlastní názor. S tím také souvisí příkladné chování v rodině, v přátelích, 

spolužácích a vhodné chování okolí.  

Neméně důležitý úkol je posilovat a trénovat osobnostní vlastnosti a dovednosti, které předcházejí 

vzniku rizikového chování či jeho progresi, např. komunikační dovednosti, dovednost odmítnout, 

vysvětlit, posílit rozhodovací kompetence, odolávat manipulaci. Primární prevence ve škole je 

základem pro následky a problémy spojené s rizikovými projevy chování a cílem je předcházet  

i minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření. Během školního roku jsme se zaměřili na 

předcházení rizikovým jevům v chování žáků, a pokud byl rozpoznán, tak bezodkladně intervenovat 

a situaci vyřešit či alespoň omezit její rozvoj. 

Jednalo se především o zdravý životní styl, nabízení různých volnočasových aktivit, vybavování žáků 

schopnostmi ubránit se vlivům a nátlakům okolí a dát jim dostatečné informace o důsledcích 

nevhodného chování v oblasti sociálně patologických jevů. Prevence rizikového chování probíhala ve 

vzdělávacím procesu a prolínala se předměty uvedených v programu prevence sociálně patologických 

jevů. Projevy rizikového chování, které byly zaznamenány, se vždy důsledně řešily s výchovnou 

poradkyní a vedením školy. Ve třídách základní školy i střední školy se jednalo o vzájemné nevhodné 

chování mezi sebou či k pedagogům, neplnění školních povinností, velké množství zameškaných 

hodin, hygienické návyky, kouření elektronických i běžných cigaret, lhaní, nošení nevhodných 

předmětů, komunikace na sociálních sítích, porušování školních řádů.  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  32 
 

 

Škola spolupracovala intenzivně se zák. zástupci a předávala tak pravidelně informace o dění ve 

škole. Rodiče byli o závažných incidentech vždy informováni písemně či pozváni do školy k osobnímu 

jednání. 

 

 

 
 
Přehled přednášek pro žáky 

V průběhu školního roku se uskutečnily: 

SŠ 

Právní vědomí 5. 10. 2022 

V říjnu školu navštívila Bc. Hana Martinovská z Obvodního oddělení Policie Jesenice, která v rámci 

preventivního programu a za pomoci použití obrazového materiálu formou promítaného filmu 

z rizikového prostředí drog a různých závislostí seznámila žáky 1. ročníků střední školy se situacemi  

a nástrahami, s nimiž se mohou během života setkat. Na začátku přednášky si účastníci vyplnili 

anonymní dotazník, kde odpovídali na otázky, zda podle jejich uvážení a vědomí je či není daná 

situace trestný čin. Následný film s vizuálním a zvukovým příběhem jim danou situaci přiblížil a po 

výkladu lektorky k danému „problému“ a vzájemné diskusi, kde byla nastalá situace rozebrána, byli 

žáci směrováni k pozitivním životním volbám a rozhodnutím.  

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  33 
 

ZŠ a PrŠ 

"Bezpečík" 23. 11. 2022 

Na tato témata se v rámci prevence rizikového chování uskutečnila 23. listopadu přednáška MUDr. 

Lenky Luhanové z Centra lékařské prevence v Plzni pro mladší žáky na téma "Bezpečík – prevence 

úrazů", při které řešili žáci spolu s maňásky rizikové situace, které mohou vzniknout nejenom doma.  

ZŠ a PrŠ 

"Démon alkohol" 23. 11. 2022 

Pro starší žáky proběhla přednáška na téma "Démon alkohol", při níž paní doktorka žáky seznámila 

s historií alkoholismu, statistikou alkoholismu v populaci, jak poznat alkoholika, s psychickým 

poškozením alkoholem. Žáci by měli mít povědomí o důsledcích alkoholismu a o škodách 

způsobených alkoholem na silnicích v EU.  

SŠ 

Závislosti a jejich důsledky 2. 12. 2022 

V prosinci nás navštívil bývalý policista a tiskový mluvčí rakovnické policie, a mimo jiné i bývalý 

zaměstnanec naší školy pan René Černý, který je momentálně zaměstnancem Policejního muzea 

v Praze a pracuje na oddělení kulturně-výchovné vzdělávací činnosti. Pan Černý seznámil skupiny 

žáků s jednotlivými druhy závislostí a jejich důsledky, které mají dopad na duševní i tělesné zdraví. 

Zmínil se také o negativních dopadech závislostí na vztazích v rodinném prostředí a v prostředí 

blízkých lidí samotných závislých jedinců. Přiblížením této problematiky posloužilo mnoho příkladů 

z praxe.  

ZŠ a SŠ  

Důsledky porušování společenských, morálních a právních norem ve společnosti 20. 2. 2023 

První školní den po jarních prázdninách byl pro některé žáky základní i střední školy trochu výjimečný. 

Žáci měli možnost zúčastnit se přednášky Důsledky porušování společenských, morálních a právních 

norem ve společnosti. Přednášejícím a velmi zkušeným policistou byl poručík v. v. René Černý, který 

se s žáky zabýval tématy záškoláctví, delikvence mládeže a rizika internetu. Povinnosti žáků při plnění 

povinné školní docházky, záměrné poškozování cizí věci (školního vybavení), užití návykových látek, 

překračování a porušování řádů, pravidel a zákonů, způsob řešení. Zajímavé byly také příklady 

spolužáků z jiných škol.  

ZŠ a SŠ 

Den pro zdraví 7. 3. 2023 

Střední škola studijní obor ošetřovatelství uspořádala pro žáky a širokou veřejnost Den pro zdraví. 

Projektový den byl tvořen tematickými stanovišti, na kterých se postupně vystřídali žáci základní  

i střední školy. Zábavnou formou žáci plnili různé úkoly.  Jednotlivá stanoviště měla zaměření na 

faktory, které ovlivňují naše zdraví. Stanoviště pro pohybovou aktivitu prezentovali žáci oboru 

Ošetřovatel k posílení plicní kapacity formou foukání do balónků, které si pak žáci odnesli do tříd. 

Vyšší ročníky si vyzkoušely brýle simulující podnapilost. Na stanovišti věnující se zdravé výživě, kde 

žáci mimo jiné rozlišovali zdravé a nezdravé potraviny, mohli ochutnat různé druhy salátů. Saláty 

mohli bezplatně ochutnat i zájemci z široké veřejnosti. Jim bylo věnováno především stanoviště 

s měřením krevního tlaku.  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  34 
 

ZŠ 

„Cigaretka Retka“ 14. 3. 2023 

V rámci prevence rizikového chování se ve škole uskutečnilo loutkové představení Cigaretka Retka. 

Jednalo se o loutkové představení MUDr. Lenky Luhanové z Centra lékařské prevence v Plzni.  Velice 

poutavým způsobem s ohledem k individuálním zvláštnostem žáků seznámila paní doktorka se svými 

kolegyněmi s riziky a důsledky, které kouření přináší. Využito bylo velkých loutek, které představovaly 

srdce, plíce, dehet, cigaretu, chlapce Emila. Loutkové představení bylo pro žáky přínosem a velmi 

pozitivně ho přijali.  

ZŠ a PrŠ 

Rizika užívání tabáku 14. 3. 2023 

V rámci prevence rizikového chování se uskutečnila další přednáška MUDr. Lenky Luhanové z Centra 

lékařské prevence v Plzni pro starší žáky ZŠ a PrŠ na téma Rizika užívání tabáku. Tentokrát nás paní 

doktorka navštívila spolu se dvěma svými kolegyněmi a na úvod poutavé přednášky společně zahrály 

žákům pomocí maňásků krátký příběh O cigaretce Retce. Žáci se dozvěděli, jakým způsobem užívání 

tabákových výrobků škodí našemu zdraví. Seznámila je také s moderními tabákovými výrobky a jejich 

škodlivými účinky na jednotlivé lidské orgány např. srdce a plíce. Ukázala žákům, jaké množství dehtu 

se usadí v plicích kuřákovi za jeden rok, vyprávěla o závislosti apod.  

ZŠ a PrŠ  

Ve městě bezpečně 14. 4. 2023 

Přednášky PČR s názvem ,,Ve městě bezpečně“ se zúčastnili všichni mladší žáci. Přednášku vedla moc 

milá paní policistka, která nás nejprve seznámila se svou profesí, náplní práce a nadále jsme se již 

zabývali základy bezpečného chování. Paní policistka nám vysvětlovala, jak bychom se měli a zároveň 

i neměli chovat ve veřejném prostranství jako chodci, cyklisté a řidiči motorových vozidel.  

ZŠ a PrŠ 

Povinnosti žáků, Kyberšikana 14. 4. 2023 

V rámci prevence rizikového chování se přednáška PČR uskutečnila pro starší žáky na téma Povinnosti 

žáků ve škole a Kyberšikana. Tentokrát nám prap. Veronika Cafourková vyprávěla především 

o kyberšikaně. Prezentaci na toto téma doplňovala příběhy jednotlivých obětí, které bohužel 

nedopadly vůbec dobře. Také jsme se mohli podívat na skutečný příběh jedné malé holčičky, který 

skončil tragicky. Žáci se dozvěděli, jakým způsobem mají předcházet kyberšikaně. Seznámila je také 

s možnými projevy, průběhem kyberšikany.   

ZŠ a PrŠ 

Exkurze v Hasičském záchranném sboru Rakovník 25. 4. 2023 

Exkurze probíhala po skupinách, které hasiči prováděli po garážích a poutavým výkladem nás 

seznamovali s hasičskou technikou i jejím vybavením. Hasiči se nezabývají pouze hašením ohňů, ale 

pomáhají například i při vyprošťování osob při autonehodách, při odklízení vyvrácených stromů nebo 

nouzovém odemykání bytů. Největším zážitkem byla velká hasičská auta, do kterých bylo možné 

nastoupit a vše si osahat, ale také sjíždění hasičů po tyčích. 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  35 
 

ZŠ, PrŠ 

Krejčík Honza - Učíme se z polštářů 12. 5. 2023 

Představení jednoho herce plné humoru, pohybu a písniček. Nechybělo ani učení zábavnou formou 

čtení a počítání, které Krejčík zařadil do vystoupení formou hry s polštáři.  

 

V. Personální a materiální zajištění chodu školy 

V.1 Údaje o pracovnících školy 

Základní údaje o pracovnících školy (k 30. 9. 2022) 
Počet pracovníků  Počet žáků 

v DFV na 

přepočtený 

počet 

pedagog. prac. 
  

nepedagogických 

 

fyzický/přepočtený 

pedagogických 

fyzický/přepočtený 

pedagogických 

interních/externích 

pedagogických  

– s odbornou 

kvalifikací 
1
  

70,3571/67,731 18,1887/17,375 50,9424/49,5423 52/2 38 3,0892 

1 
ve smyslu zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

Věková struktura pedagogických pracovníků (k 30. 9. 2022) 

Počet pedag. 

pracovníků 
Do 30 let 31 – 40 let 41 – 50 let 51 – 60 let Nad 60 let 

Z toho 

důchodci 

Průměrný 

věk 

Celkem 5 8 23 14 2 2 45,71 

z toho žen 5 7 21 12 2 2 45,57 

 
Pedagogičtí pracovníci – podle nejvyššího dosaženého vzdělání (k 30. 9. 2022) 

Počet pedagogických pracovníků – dosažené vzdělání  

vysokoškolské 

- magisterské a vyšší 

vysokoškolské 

 - bakalářské 
vyšší odborné střední základní 

13 6 0 33 0 

 
Pedagogičtí pracovníci – podle délky praxe (k 30. 9. 2022) 

Počet pedagogických pracovníků s praxí 

do 5 let do 10 let do 20 let do 30 let více než 30 let 

19 14 7 8 4 

 

Spolu s učitelkami pracovali ve třídách asistenti pedagoga. V průběhu školního roku 2022/2023 jich 

ve škole pracovalo 22 s celkovým úvazkem k 30. 9. 2022 ve výši 18,21.  Asistenty jsme využívali při 

vzdělávání, přípravě na vyučování a dalších činnostech u žáků se zdravotním postižením a u žáků se 

sociálním znevýhodněním. Asistenti pedagoga vykonávali výchovnou a vzdělávací činnost se žáky, 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  36 
 

spolupracovali při výuce na základě předem stanovených postupů a pokynů třídních učitelek. 

Pomáhali s adaptací nových žáků, spolupracovali se zákonnými zástupci.  Asistovali při výchovné práci 

v oblasti základních návyků a pracovali s dětmi pomocí alternativních komunikačních programů. Na 

základě individuálního přístupu k dětem byl pozitivně ovlivňován jejich psychický a fyzický rozvoj, děti 

se snadněji adaptovaly na nové prostředí a na nové spolužáky. Asistovali také ve školní družině a 

internátu při přípravě na vyučování a při plnění souvisejících povinností. Podporovali speciálně 

pedagogickou péči. Bez činnosti asistentů by činnost pedagogů byla velmi ztížena, žáci by 

nedosahovali současných výsledků a poskytované služby by neměly stávající úroveň. Asistenty 

pedagoga budeme ve školském zařízení nadále potřebovat a využívat. 

Současný stav asistentů pedagoga a osobních asistentů odpovídá aktuálním potřebám školy. 

Téměř všichni asistenti pedagoga mají potřebné vzdělání, pouze 1 asistentka pedagoga dokončí 

kurz v září 2023. 

 

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  37 
 

Zajištění výuky učiteli s odbornou kvalifikací  
STŘEDNÍ ŠKOLA 

Předmět  
Celkový počet hodin 

odučených týdně 
Z toho odučených učiteli s odbornou 

kvalifikací v příslušném oboru vzdělání 

Český jazyk a literatura  9 0 

Německý jazyk  4 0 

Anglický jazyk  6 6 

Občanská výchova  5 0 

Právo  1 0 

Tělesná výchova  6 0 

Chemie  1 0 

Biologie  2 1 

Matematika  7 7 

Fyzika  1 1 

ICT  7 0 

Ekonomika  2 2 

Květinářství  3 3 

Zelinářství  3 3 

Sadovnictví  1 1 

Ovocnictví  1 1 

Stroje a zařízení  3 3 

Zahradnické stroje a zařízení  1 1 

Floristika  1 1 

Základy zahradnické produkce  2 0 

Motorová vozidla  4 4 

Ekologie  1 1 

Péče o zem. techniku  2 2 

Chov zvířat  6 6 

Pěstování rostlin  4 4 

Odborné kreslení  2 1 

Suroviny  5 5 

Technologie 7 5 

Technika psychologie prodeje  1 1 

Základy podnikání  1 1 

Hospodářské výpočty  2 2 

Klinická propedeutika  4 4 

Somatologie  4 4 

První pomoc  2 2 

Hygiena a epidemiologie  1 1 

Teorie ošetřovatelství  1 1 

Ošetřovatelská péče  2 2 

Soc. aktivizace klientů  1 1 

Psychologie  2 2 

Komunikace  1 1 

Odborný výcvik  218 218 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  38 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

Předmět 
Celkový počet hodin 

odučených týdně 
Z toho odučených učiteli s odbornou 

kvalifikací v příslušném oboru vzdělávání 

Základní škola  I. st. / II. st. I. st. / II. st. 

Český jazyk 7/4 7/4 

Anglický jazyk 0/3 0/0 

Německý jazyk 0/0 0/0 

Matematika 4/4 4/0 

Prvouka 2/0 2/0 

Vlastivěda 1/0 0/0 

Přírodověda 2/0 2/0 

Dějepis 0/2 0/0 

Výchova k občanství 0/1 0/0 

Fyzika 0/1 0/0 

Chemie 0/1 0/0 

Přírodopis 0/2 0/0 

Zeměpis 0/2 0/0 

Hudební výchova 1/1 1/1 

Výtvarné činnosti 2/2 2/2 

Tělesná výchova 2/2 1/0 

Výchova ke zdraví  0/1 0/1 

Informační technologie 1/1 0/0 

Pracovní výchova 4/2 4/2 

Základní škola speciální RT/I./II./III. RT/I./II./III. 

Rozumová výchova 3/0/0/0 0/0/0/0 

Smyslová výchova 4/0/0/0 2/0/0/0 

Pohybová výchova 2/0/0/0 0/0/0/0 

Speciálně pedagogická péče 1/0/0/0 1/0/0/0 

Čtení 0/3/3/3 0/3/0/0 

Psaní 0/3/3/2 0/3/0/0 

Počty 0/2/3/3 0/2/0/0 

Prvouka  0/2/3/0 0/2/0/0 

Pracovní výchova (PVV) 3/3/4/6/ 0/3/2/2 

Tělesná výchova 4/3/3/4 0/2/0/0 

Hudební výchova 1/1/1/2 1/1/1/1 

Řečová výchova 2/2/2/1 0/2/0/0 

Výtvarné činnosti 1/2/2/1 0/2/1/1 

Věcné učení 0/0/0/3 0/0/0/0 

Informační a komunikační 
technologie 

0/0/1/1 0/0/0/0 

Společenská výchova 0/0/0/2 0/0/0/0 

Výchova ke zdraví  0/0/0/1 0/0/0/1 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  39 
 

Praktická škola jednoletá/dvouletá jednoletá/dvouletá 

Český jazyk a literatura 4/4 0/0 

Anglický jazyk 0/1 0/0 

Matematika 2/2 0/0 

Informatika 1/1 0/0 

Společenskovědní základy 2/0 0/0 

Základy společenských věd  0/2 0/0 

Základy přírodních věd 0/1 0/0 

Výtvarná výchova 1/1 0/0 

Hudební výchova 1/1 0/0 

Dramatická výchova 1/1 0/0 

Tělesná výchova 3/3 0/0 

Rodinná výchova 3/3 0/0 

Výchova ke zdraví 2/2 0/0 

Příprava pokrmů 6/6 0/0 

Práce v domácnosti 4/2 0/0 

Pěstitelství 0/2 0/0 
 

Personální změny ve školním roce 2022/2023 

V září 2022 byli do pracovního poměru přijati 2 zaměstnanci: asistentka pedagoga a učitel teoretické 
výuky a odborného výcviku. 

V souvislosti se sloučením škol byly sloučeny i dva kolektivy zaměstnanců. Zaměstnanci ISŠ Jesenice 

bez problému začali pracovat pod novým vedením školy.  

Pro školní rok 2023/2024  

 Pracovní poměr nebyl prodloužen s uklízečkou. Od 1. 9. 2023 nastoupil nový pracovník – 
uklízeč.  

 Vzhledem k vyššímu počtu žáků ve škole i v ubytovacím zařízení byl v přípravném týdnu 
uzavřen pracovní poměr s novými zaměstnanci: učitelka OV, vychovatel, učitel na SŠ, učitelka 
na ZŠ, SŠ. 

 

V.2 Další vzdělávání pracovníků školy  
jméno příjmení obor rok studia předpokládaný rok ukončení 

Ludmila Korčáková Speciální pedagogika 2. 2024 

Nikola Oláhová Speciální pedagogika 3. 2023 úspěšně zakončeno SZ 

Ing. Veronika Součková Učitelství pro střední školy 1. 2023 úspěšně zakončeno SZ 

Lucie Kabátová Krausová Speciální pedagogika 1. 2027 

Ing. Libuše Eisenhammerová Pedagogika pro učitele 1. 2023 úspěšně zakončeno ZZ 

PhDr. Jitka Donátová Studium pedagogických věd 3. 2024 

Petr Vaněk Studium pedagogických věd 2. 2023 úspěšně zakončeno ZZ 

Jana Konopásková Studium andragogiky 3. 2024 

Yvona Pokorná Kurz pro asistenty pedagoga 1. 2023 úspěšně zakončeno ZZ 

Ing., Bc. Iveta Krynesová Studium pedagogických věd 2. 2024 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  40 
 

Linda Ryšlavá Speciální pedagogika 3. 2024 

Ilona Kinská Kurz pro asistenty pedagoga 1. 2023 úspěšně zakončeno ZZ 

Václav Nachtigal Pedagogika pro učitele - podaná přihláška 

Jiří Vanický Pedagogika pro učitele - podaná přihláška 

Jana Konopásková Pedagogika pro učitele - podaná přihláška 

Eliška Kinská Vychovatelství - podaná přihláška 

 

Semináře pro kolektiv pedagogů 

Supervize pro ŠPP - 20. 9. 2022, 15. 11. 2022, 29. 11. 2022 

V letošním školním roce také probíhala supervize školního poradenského pracoviště se zaměřením na 

primární prevenci rizikového chování dětí a mládeže. Projekt realizoval Odbor školství Středočeského 

kraje za metodické podpory Vzdělávacího institutu Středočeského kraje - Zařízení pro další vzdělávání 

pedagogických pracovníků (VISK). Tato supervize o třech setkáních ve spolupráci s Mgr. et  

Mgr. Čelikovskou Lucií, Centrum Hladina probíhala v období počátku školního roku, zúčastnilo se jí  

7 pedagogů. (jmenovitě viz níže) 

V řešení byla odborná podpora při řešení krizových situací ve škole a DM, kyberšikana, šikana, 

návykové látky, alkohol, sebepoškozování; týmová kooperace, poradenství, odborné poradenství – 

organizační schéma – kompetence ŠPP, komunikační kanály; kauzalní případ – postup řešení, možná 

rizika, včasná intervence, nastavení opatření, dokumentace. 

Agresivní žák, žák s poruchami chování 22. 3. 2023 

Této celodenní přednášky se zúčastnilo 17 pedagogů ze základní i střední školy, přednášející byla 

Mgr. Světlana Drábová z ped. poradny Prodys. Přednáška se zaměřila na teoretická východiska 

poruch chování a poruch emocí, jejich etiologii, vývoj názvosloví v moderním oboru etopedie. Dalšími 

kapitolami byly základní druhy a typy chování žáků zaměřené na žáky se sníženými rozumovými 

schopnostmi, vhodná a nevhodná pedagogická intervence, postupy a opora v legislativě. Také byla 

nastíněna mezioborová spolupráce systému v České republice, doporučeny možnosti podpory 

státních i neziskových organizací. Řešení krizových situací. V odpolední části byla možnost řešení také 

praktických situací a konkrétní kauzy ze základní i střední školy. Rozbor situace a možná řešení pro 

pedagogy a zákonné zástupce. 

Právní náležitosti v oblasti rizikového chování dětí a mládeže 31. 3. 2023 

Přednáška se uskutečnila ve spolupráci s organizací VISK. Přednášející Mgr. Jaroslav Šejvl seznámil 

účastníky s právním prostředím České republiky, které upravuje oblast problematiky rizikového 

chování a zneužívání návykových látek. Seminář byl zaměřen na rozšíření pedagogických kompetencí 

v oblasti právního povědomí při realizaci primární prevence ve školách a při řešení problémových 

situací. Pozornost byla rovněž věnována závažnosti jednotlivých forem rizikového chování s jeho 

typickými znaky – přestupek / trestný čin.  Přednášky se zúčastnilo 11 pedagogů ze základní a střední 

školy a byla zdarma. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  41 
 

období jméno Název semináře cena 

9/2022 Mgr. Hana Vanická 
Mgr. Markéta Uhrová 
Bc. Šárka Fialová 
Mgr. Jana Měchurová 
Ing. Bc. Iveta Krynesová  
Mgr. Renáta Jílková 
Mgr. Martina Trešlová 

Supervize s Mgr. Čelikovskou zdarma KÚSK 

Mgr. Olga Hanauerová Jak na nový RVP ZV, ICT revize ve škole Zdarma NPI 

Mgr. Markéta Uhrová Setkání VP na ÚP v Rakovníku  

10/2022 Mgr. Hana Vanická, 
Mgr. Markéta Uhrová 
Bc. Šárka Fialová, 
Mgr. Jana Měchurová 
Ing. Bc. Iveta Krynesová  
Mgr. Renáta Jílková 
Mgr. Martina Trešlová 

Supervize s Mgr. Čelikovskou zdarma KÚSK 

Anna Paveleková 
Bohuslava Jarošová 
Iva Dostálová 
Liběna Lieberová 
Bc. Petra Šterclová 
Linda Ryšlavá 
Mgr. Martina Trešlová 
 Jana Lenochová 
Mgr. Jitka Lacinová 

Online seminář pro pracovníky ŠJ v oblasti 
hygieny potravin 

2.100,00 

Mgr. Hana Vanická Porada ředitelů škol  

11/2022 Jana Horáková seminář Efektivní řešení konfliktů učitel - žák -
rodič 

1.150,00 

 Bc. Šárka Fialová 
Mgr. Jana Měchurová 

Konference primární prevence  

Ing. Bc. Iveta Krynesová Konference primární prevence  

Veronika Harvalíková seminář IKT - data, informace, modelování Zdarma NPI 

Bc. Šárka Fialová  seminář Problematika prevence návykových látek  

Mgr. Hana Vanická  
Mgr. Markéta Uhrová 
Bc. Šárka Fialová 
Mgr. Jana Měchurová 
Ing. Bc. Iveta Krynesová  
Mgr. Renáta Jílková 
Mgr. Martina Trešlová 

Supervize s Mgr. Čelikovskou zdarma KÚSK 

Veronika Harvalíková seminář IKT - informační systémy zdarma NPI 

1/2023 PhDr. Jitka Donátová 
Mgr. Martina Trešlová 

Třídnické hodiny smysluplně - Jak je využít 
naplno? 

 

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  42 
 

3/2023 Mgr. Renáta Jílková Základy kariérového poradenství pro SŠ 2.700,00 

Libuše Šmausová 
 Bc. Jiřina Mourová 
Jana Horáková 
Eliška Kinská 
Jaroslav Mikeš 

Jak zvládat krizové situace v ŠD  

kolektiv 17 pedagogů 
Přednáška pro pedagogy - Agresivní žák, žák s 
poruchami chování 

10.300,00 

kolektiv 11 pedagogů 
Právní náležitosti v oblasti rizik. chování dětí a 
mládeže 

Zdarma VISK 

Mgr. Olga Hanauerová Tvorba a impementace ŠVP Zdarma NPI 

4/2023       Mgr. Jitka Lacinová 

      Mgr. Radmila Sunkovská 

 

      Martina Buňková 

Možnosti a limity pedagoga při podpoře žáka 
s duševním onemocněním/v psychické krizi 

 

Školská legislativa - aktuální změny ve 
školských i obecně platných právních 
předpisech /Pracovněprávní problematika v 
regionálním školství/ 

Zdarma KÚSK 
 
 

1.200,00 

5/2023       Mgr. Hana Vanická 

      Mgr. Hana Vanická 

      Martina Buňková 

Porada ředitelů škol 
 
Příprava podkladů pro veřejné zakázky 

Zdarma KÚSK 
 

Zdarma VISK 

6/2023       Mgr. Olga Hanauerová Jak na nový RVP ZV - digitální kompetence Zdarma NPI 

 

VI. Materiální podmínky a jejich rozvoj 
Viz. strana 5 - 12 

VII. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

VII.1 Další vzdělávání ve škole v rámci celoživotního učení 
 

Kurzy k doplnění základního vzdělání – 0  

Rekvalifikační studium – 0  

Kvalifikační kurzy - 0  

Ostatní činnosti v rámci dalšího vzdělávání 

Pro veřejnost proběhly tyto kurzy:  

Vánoční dekorace - zajišťoval obor vzdělání Zahradník 

Pálená hmota - zajišťoval obor vzdělání Cukrář 

Listové těsto - zajišťoval obor vzdělání Cukrář 

Velikonoční dekorace – zajišťoval obor vzdělání Zahradník 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  43 
 

VII.2 Další aktivity školy 
Adaptační kurz 1. ročníků SŠ školního roku 2022/2023 
Pro první ročníky střední školy se konal 6. a 7. září adaptační kurz v ATC Jesenice za účelem 

vzájemného poznání nových spolužáků a také třídních učitelů. Adaptačním kurzem nás prováděl 

lektor a účastnili se ho také dvě paní asistentky. V rámci adaptačních aktivit jsme si nejprve společně 

v menších skupinkách museli postavit stany. Stany jsme museli stavět pouze jednou rukou 

a v naprosté tichosti. Celé dva dny se nesly v duchu kolektivních aktivit, které všichni žáci zvládali 

výborně. Zadané úkoly měly jeden společný cíl, a to byla vzájemná sebedůvěra a poznání, schopnost 

najít řešení úkolu v týmu a týmová práce. Večer si žáci v rámci reflexe celý den shrnuli u ohně, kde si 

zároveň opekli buřty. Druhý den jsme pokračovali v dalších naplánovaných aktivitách. Žáci si 

například zahráli v týmech scrabble, splnili stezku odvahy nebo se snažili odhadnout oblíbené aktivity 

svých nových učitelů. Všichni jsme si celé dva dny opravdu užili a zároveň také splnili účel 

adaptačního kurzu, a to bylo vzájemné poznání a spřátelení se. 

Adaptační aktivity 2. a 3. ročníků SŠ školního roku 2022/2023 
Po dvouměsíční prázdninové pauze se žáci střední školy vrátili zpět do lavic. Aby si užili poslední 

slunečné paprsky a zavzpomínali na léto, vyrazili po krásách Jesenicka. Navštívili nedalekou Drahouš, 

prozkoumali zámek na Svatém Hubertu a jeho okolí. Cestou sesbírali jedlé houby, poznávali rostliny 

a na závěr našeho putování si opekli špekáčky.  

Adaptační aktivity ZŠ školního roku 2022/2023 
V úterý 6. září se celá škola vydala do přírody. Cílem tohoto dne byly socializační aktivity se spolužáky 

v rámci jednotlivých tříd. Cesta vedla kolem rybníků k Levitově vile (louka u Dolního Fikače). Každá 

třída si mohla zvolit svou cestu, kudy se ke kameni dostane. Cestou se plnily úkoly, například 

poznávání stromů, plodů a zvířat okolo nás. Žáci měli možnosti si zahrát společně hry, popovídat si 

o trávení letních prázdnin a navázat na přátelství z minulého školního, či se lépe poznat s novými 

spolužáky. Celkově se podařilo počasí i celé dopoledne. Žáci si užili spoustu zábavy. Ve středu 7. září, 

druhý den adaptačních aktivit, vyrazily všechny třídy základní školy směrem ke kempu. Počasí nám 

přálo, a tak nám cestou nic nebránilo, abychom plnili úkoly, a ještě si stihli prohlížet krásnou přírodu 

okolo nás. V cíli cesty jsme měli další úkoly, které byly paměťové, znalostní i pohybové. Potom nás 

čekalo slíbené ohniště a opékání. Zbyl čas na hry a popovídání si s kamarády i s novými spolužáky. 

V celém kempu vládla pohodová a veselá nálada, společný den naší základní školy se vydařil. 

Exkurze v Domově Krajánek Jesenice 
Žáci střední školy oboru Ošetřovatel navštívili dne 8. 9. 2022 Domov Krajánek, poskytovatele 

sociálních služeb Jesenice. Přivítaly nás pracovnice sociální péče, které nám vysvětlily význam 

a činnosti poskytování služeb lidem se zdravotním postižením. Hlavní náplní pracovníků této krásné, 

psychicky náročné práce je snaha podporovat klienty s různými handicapy k soběstačnosti, zajistit jim 

kvalitní život. Prohlédli jsme si pokoje klientů, společenské místnosti i dílny pro výrobu různých 

prodejných předmětů.  

 
 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  44 
 

 
Přednáška v rámci primární prevence – Právní vědomí 
Ve středu 5. 10. 2022 školu navštívila Bc. Hana Martinovská z Obvodního oddělení Policie Jesenice, 

která v rámci preventivního programu a za pomoci použití obrazového materiálu formou 

promítaného filmu z rizikového prostředí drog a různých závislostí, seznámila žáky prvních ročníků 

střední školy se situacemi a nástrahami, s nimiž se mohou během života setkat. Na začátku přednášky 

si účastníci vyplnili anonymní dotazník, kde odpovídali na otázky, zda podle jejich uvážení a vědomí je 

či není daná situace trestným činem. Následný film s vizuálním a zvukovým příběhem jim danou 

situaci přiblížil a po výkladu lektorky k danému „problému“ a vzájemné diskusi, kde byla nastalá 

situace rozebrána, byli žáci směrováni k pozitivním životním volbám a rozhodnutím. Žáky přednáška 

zajímala a aktivně se zapojovali do diskuse s lektorkou. Během dvou hodin se navíc dozvěděli spoustu 

nových důležitých informací, které jistě využijí při řešení případných rizikových situací.  

Veletrh vzdělávání Kladno 
Naše škola se účastnila každoroční prezentační akce na Veletrhu vzdělávání v Domě kultury na 

Kladně. Na dvoudenní akci 11. 10. a 12. 10. 2022 žákyně prezentovaly jednotlivé obory vzdělávání 

školy. Předváděly výrobu ozdob z marcipánu, ukázku výroby dekorace v květináči. Zemědělci si 

připravili ukázku nářadí a obilí, ošetřovatelky vysvětlovaly a ukazovaly první pomoc. Veletrhu se 

účastnili rodiče a žáci 8. a 9. tříd základních i speciálních škol z Kladenska, Rakovnicka a Berounska.  

Akademie řemesel Rokycany 
Dne 13. 10. 2022 se naše škola prezentovala, po nucené dvouleté pauze, na Akademii řemesel 

v Rokycanech. Akce se konala v salonku velmi příjemné restaurace Na Střelnici, kousek od náměstí. 

Spolu s dalšími přibližně patnácti středními školami, jsme měli možnost představit školu a aktuální 

obory pro prozatím nerozhodnuté žáky devátých tříd základních škol a žákům ukončující poslední 

ročník na speciálních školách. Součástí výstavy byla i výstava a ukázka práce našich žáků oborů Cukrář 

a Zahradník.  

Veletrh práce a vzdělávání Rakovník 
Dne 19. 10. 2022 se Střední škola a Základní škola Jesenice zúčastnila 27. ročníku Veletrhu práce 

a vzdělávání v Rakovníku. Veletrh nabízel žákům, studentům, ale i rodičům ucelený přehled 

o možnostech studia a kariérního uplatnění ve Středočeském kraji. Návštěvníci zde získali přehled 

o aktuální situaci na trhu práce a informace důležité pro rozhodnutí o výběru vhodné střední školy. 

Žákyně naší školy prezentovaly obory a odpovídaly na případné dotazy týkající se studia na Střední 

a Základní škole v Jesenici.  

Bramboriáda 
Stejně jako v předchozích letech, tak i letos se na naší škole konala podzimní akce - Bramboriáda. 

Zúčastnili se jí žáci základní i praktické školy. Akce proběhla ve čtvrtek 20. 10. 2022 a byla započata 

zahájením krátce po osmé hodině. Poté se všichni odebrali do svých tříd, kde v rámci předmětů plnili 

jednotlivé úkoly, které byly zaměřeny tematicky. Mimo jiné na ně čekaly doplňovačky, spojovačky, 

početní úlohy, přiřazování a vybarvování obrázků, pro starší pak vědomostní úkoly. Zapeklitějším 

úkolem pro všechny třídy bylo to, že měly vymyslet vlastní recept, kde byly hlavní surovinou právě 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  45 
 

brambory a tento pokrm nejen nazvat, ale také namalovat. Posledním úkolem z brambor bylo 

připravit ve školní cvičné kuchyňce nějaký pokrm. Většinou se jednalo o bramboráky, bramborové 

lupínky, ale také se objevily bramborové buchty či placky. Na tento úkol se vždy všichni velmi těší. 

Nejen plnění pracovních listů však bylo náplní dne. V tělocvičně na všechny čekaly sportovní aktivity, 

kde mohli nejen žáci mezi sebou porovnat svou soutěživost, zručnost, přesnost a obratnost. Aktivity 

byly nachystány jak pro malé, tak i starší a větší děti. Odměnou pro všechny byly diplomy za plnění 

aktivit a bramborové lupínky. 

 

Jablkohraní 
Ve čtvrtek 3. listopadu proběhlo v naší škole již tradiční "Jablkohraní". Žáci si prověřili znalosti 

o jablku a přišli i na nové zajímavosti. Například zjistili, že jablka mají také svůj svátek: "Den 

původních odrůd jablek". Po společném zahájení se žáci rozešli do jednotlivých tříd plnit různé úkoly 

a tematicky zaměřené pracovní listy. Nechyběla třídní soutěž O nejkrásnější a nejchutnější jablko. 

V tělocvičně na ně čekalo soutěžní zápolení v různých disciplínách. Všichni se mohli změřit na 

speciálním "Jablkometru", soutěžili v jablečném víceboji či se vydali do sadu pro jablka samozřejmě 

cestou plnou překážek. Na konci celého projektu jsme se opět všichni sešli a byla radost vidět, kolik 

podařených společných výtvorů na oslavu jablíček vzniklo, a že se akce shledala s úspěchem. 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  46 
 

Přednášky v rámci prevence rizikového chování – „Bezpečík“ a „Démon alkohol“ 
Na tato témata se v rámci prevence rizikového chování uskutečnila 23. listopadu přednáška MUDr. 

Lenky Luhanové z Centra lékařské prevence v Plzni pro mladší žáky na téma "Bezpečík – prevence 

úrazů", při které řešili žáci spolu s maňásky rizikové situace, které mohou vzniknout nejenom doma. 

Pro starší žáky proběhla přednáška na téma "Démon alkohol", při níž paní doktorka žáky seznámila 

s historií alkoholismu, statistikou alkoholismu v populaci, jak poznat alkoholika, s psychickým 

poškozením alkoholem a se škodami ročně působené alkoholem v EU. Nakonec paní doktorka 

rozdala všem přítomným omalovánky první pomoci a leporelo. Děkujeme za poutavou přednášku 

a těšíme se na další setkání.  

Prezentační výstava škol Louny 
Dne 23. 11. 2022 se zaměstnanci a žáci naší školy účastnili prezentační výstavy škol na Obchodní 

akademii a Střední odborné škole generála Františka Fajtla v Lounech. Výstavu navštívili žáci z Loun 

i blízkého okolí. Zájem o naše učební obory byl velký. Úspěch slavily především obory Cukrář, 

Zemědělec – farmář, Ošetřovatel a především Zahradník – florista, který se prezentoval s výrobky 

s vánoční tématikou. 

Výstava vzdělávání Žatec 
Dne 24. 11. 2022 se zaměstnanci a žákyně střední školy zúčastnili Výstavy vzdělávání na Obchodní 

akademii a Střední odborné škole zemědělské a ekologické v Žatci. Výstavy se zúčastnilo dalších 

21 středních škol. Po zahájení nás v Aule budovy školy přivítal ředitel střední školy Mgr. Jiří Karas a 

zástupce ředitele Ing. Pavel Sekera. Od devíti hodin byla výstava oficiálně otevřena 

a navštívilo ji celkem 7 základních škol s žáky devátých ročníků ze Žatce a blízkého okolí. Dohromady 

prošlo výstavou přibližně 300 žáků. Zájem o naši školu byl velký, hlavně ze strany žáků se speciálně 

vzdělávacími potřebami. 

 

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  47 
 

Advent v muzeu 
Začalo nám adventní období a spolu s ním i tradiční předvánoční akce. Jednou z nich je Advent 

v muzeu, který pořádá Vlastivědné muzeum v Jesenici. Akce proběhla v sobotu 26. listopadu a byla 

zaměřena na předvánoční prodej široké škály výrobků – svícnů, šperků, ručně vyráběných ozdob 

a v neposlední řadě jsme mohli ochutnat něco málo z dobrot v podobě jídla i pití. Naše škola se měla 

možnost prezentovat prostřednictvím výrobků žáků základní i střední školy.  Návštěvníci si tak mohli 

zakoupit výtvarné výrobky a předměty z rukou žáků základní školy, dále byla příležitost koupit si něco 

sladkého v podobě zákusků z dílny učebního oboru Cukrář a nechyběly vánoční vazby, o které se 

postarali žáci z učebního oboru Zahradník. Zahradníci mimo jiné také vyzdobili vstupní vestibul 

muzea. Celá akce probíhala v poklidné atmosféře, která byla provoněna blížícími se Vánocemi. 

 

 

Přednáška primární prevence – Závislosti a jejich důsledky 
Dne 5. 12. 2022 nás navštívil bývalý policista a tiskový mluvčí rakovnické policie, a mimo jiné i bývalý 

zaměstnanec naší školy pan René Černý, který je momentálně zaměstnancem Policejního muzea 

v Praze a pracuje na oddělení kulturně-výchovné vzdělávací činnosti. Přislíbil nám přednášku pro žáky 

střední školy v rámci primární prevence na téma „Závislosti a jejich důsledky“. Žáci byli rozděleni do 

několika skupin během dopoledního i odpoledního vyučování. Přednášky se zúčastnily první, druhé 

i třetí ročníky. Pan Černý seznámil skupiny žáků s jednotlivými druhy závislostí a jejich důsledky, které 

mají dopad na duševní i tělesné zdraví. Zmínil se také o negativních dopadech závislostí na vztazích 

v rodinném prostředí a v prostředí blízkých lidí samotných závislých jedinců. Přiblížením této 

problematiky posloužilo mnoho příkladů z praxe samotného pana Černého. Přednášku žáci 

poslouchali se zaujetím a budeme rádi, když se bude moci uskutečnit další přednáška třeba i na jiné 

téma z oblasti primární prevence. 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  48 
 

Čertí den 
Po dlouhém čekání bez zákazů a opatření tu máme krásný předvánoční čas a s ním v úterý 6. prosince 

zavítal do naší školy Mikuláš. Nepřišel sám, doprovázel ho něžný anděl a také pořádný pekelný 

doprovod. Nejprve mikulášská družina obešla jednotlivé třídy. V každé třídě Mikuláši, Čertovi 

a Andělovi děti řekly básničku nebo zazpívaly, to proto, aby mohly dostat mikulášskou nadílku, na 

kterou se moc těšily. Po odchodu mikulášské družiny šly děti na svačinu, kde se šuškalo, koho Čerti 

odnesli a koho ne. Po svačině se všechny třídy přesunuly do tělocvičny, kde se konala pravá čertí 

diskotéka. Ale než se začalo hrát a tančit, zazpíval nám náš školní sbor Sluníčko krásné vánoční 

písničky. Po velkém potlesku to začalo. Jedna čertí píseň za druhou společně se soutěžemi zaplnily 

celé dopoledne.  

Pěvecké a dramatické vystoupení v KD Jesenice 
Zazvonil telefon a ozvala se paní Macáková s přáním, zda bychom jako každoročně přišli se žáky 

zazpívat do KD Jesenice na výroční předvánoční schůzi jesenických invalidů. My jsme pozvání rádi 

přijali a začali nacvičovat vánoční písně a koledy. Vystoupení se konalo v úterý 6. prosince a všichni 

nás pěkně přivítali. V letošním roce jsme ale nejen zpívali, ale připojili se k nám ještě žáci ze ŠD, kteří 

si připravili hudebně pohybové vystoupení na upravenou písničku skupiny Kabát. Obě vystoupení 

byla velmi pěkná, všichni žáci se snažili. Za svoji snahu byli odměněni potleskem a sladkou čokoládou.  

První KMD ZŠ – Městská knihovna v Praze – Ej, lásko 
Tak jsme se dočkali. Někteří onemocněli a uvolnili své místo náhradníkům. Vyjeli jsme společně 

autobusem do naší matičky Prahy. Tentokráte v době adventu. Všichni se těšili na výlet, na divadlo 

a na adventní výzdobu staré Prahy. Ráno to vypadalo, že bude docela velká zima. Ale v Praze už bylo 

lépe. Svačinu jsme si snědli v Metropoli Zličín u fontány a pak jeli metrem do centra do stanice 

Můstek. Vyrazili jsme z Jungmannova náměstí, přes Václavské náměstí kolem Kostela sv. Havla až na 

Staroměstské náměstí. Zhlédli jsme významné historické budovy a samozřejmě také Orloj, Mariánský 

sloup, Památník Jana Husa a Chrám Matky Boží před Týnem. Po poledni jsme se vydali na druhou část 

vycházky, a to na Karlův most. Pěkně to tam foukalo, no jako v prosinci. Zhlédli jsme Kramářovu vilu, 

Hradčany, Petřín i Národní divadlo a běželi jsme se zase schovat mezi budovy daleko od Vltavy na 

Mariánské náměstí, kde sídlí i budova divadla. Pražský komorní balet si pro nás připravil představení 

Ej, lásko. Program je sestaven z choreografií inspirovaných lidovými baladami předních českých 

tvůrců. V druhé polovině programu nás čekala vtipná „vizuální audiokniha psaná krví“ Elixír. 

Tentokrát jsme se ocitli v ospalém baru na francouzském venkově, který nečekaně ožije, když hosté 

zjistí, že někde blízko lze najít klíč k elixíru věčného života. Zdejší hosté měli temnou minulost, 

a i zdánlivě neškodné jeptišky byly vášnivě nebezpečné. Celý den se pěkně vyvedl a my si ho báječně 

užili.  

Vystoupení pěveckého sboru Sluníčko v Domově Krajánek 
Začátkem prosince jsme byli pozváni zaměstnanci domova Krajánek, abychom s naším pěveckým 

sborem zazpívali jejich klientům. Do Krajánku jsme se vydali v úterý 13. prosince. Klienti 

i zaměstnanci domova již na nás netrpělivě čekali a velmi srdečně nás přivítali. Z těchto našich 

společných setkání se stala již několikaletá tradice. Nejprve jsme zazpívali naše pásmo vánočních 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  49 
 

písní a koled (Půlnoční, Pro čerty tma, Purpuru, směs českých koled). Poté jsme si společně s klienty 

ještě zazpívali několik nejznámějších vánočních koled dle jejich přání. V Krajánku vládla pěkná 

předvánoční nálada. Rozešli jsme se s přáním krásně prožitých Vánoc, všeho nejlepšího v novém roce 

a naši zpěváčci si odnesli sladkou odměnu. 

Vánoční floristická soutěž 2022 
Ve čtvrtek 15. 12. 2022 jsme uspořádali pro základní školy v Jesenici Vánoční floristickou soutěž, která 

se uskutečnila na dílně odborného výcviku oboru Zahradník a oboru Zahradnické práce. Soutěže se 

zúčastnilo deset žáků z deváté třídy. Mistr odborného výcviku pan Václav Nachtigal si pro žáky 

připravil vánoční aranžmá v podobě misky se svíčkou. Na počátku vysvětlil postup práce, možnosti 

zdobení a nabídku pomoci v průběhu celého tvoření. Každý žák si tedy dle svého nazdobil své vánoční 

dílo a na porotě poté bylo hodnocení všech aranžmá. Nejlepší tři aranžmá byla odměněna diplomy 

a malou sladkou odměnou.  

 

První KMD SŠ – Divadlo ABC – L. N. Tolstoj – Vojna a mír 
Divadelní sezónu KMD 2022/2023 odstartoval dne 10. 1. 2023 představením Vojna a mír. Nestárnoucí 

román na jedné straně popisující nelítostné tažení Napoleona do Ruska. Na straně druhé rozmařilou 

ruskou společnost a její povrchní chování a rozčarování válečného šílenství. Hloubku představení je 

bilancováním nad dobrem a zlem, co nenávidět, co milovat a samozřejmě i důležité prvky života - 

přátelství, láska. Z představení nelze opomenout postavy idealisty Pierra Bezuchova, hledající pravdu 

o smyslu života, naivní a nevinnou Natašu Rostovovou, oddanou Marii Bolkonskou a jiné. V hlavních 

hereckých rolí se představili Dana Batulková, Kateřina Marie Fialová, Zdeněk Piškula, Šimon Bilina, 

Viktor Dvořák, Martin Donutil, a další. Ačkoliv představení bylo pro svoji délku náročné, rozhodně nás 

nezklamalo.  

Návštěva Botanické zahrady Praha 
Žáci střední školy oboru Zahradník navštívili dne 25. 1. 2023 skleníkovou expozici Botanické zahrady 

Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Prohlédli si stálou expozici tropů a suchých 

subtropů, sbírku kaktusů a sukulentů. Sbírka rostlin z vlhkých subtropů je v létě instalována pod širým 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  50 
 

nebem podle světadílů, z nichž rostliny pocházejí; v zimním období jsou rostliny uskladněny ve 

velkém studeném skleníku. Vedle rozsáhlé sbírky sukulentů si žáci prohlédli vzrostlé letité exempláře 

cykasů, kamélie, myrty a další rostliny pocházející ze sbírek někdejší smíchovské univerzitní zahrady  

z 19. století. Zahrada slouží nejen jako zdroj demonstračního materiálu pro studenty středních škol, 

ale přispívá i k dalšímu celoživotnímu vzdělávání. Žákům se expozice moc líbila.  

 

 

Přednáška s Policií ČR 
První školní den po jarních prázdninách 20. 2. 2023 byl pro některé žáky základní školy i střední školy 

trochu výjimečný. Místo dopoledního a odpoledního vyučování měli možnost zúčastnit se přednášky 

„Důsledky porušování společenských, morálních a právních norem ve společnosti“. Přednášejícím  

a velmi zkušeným policistou byl poručík v. v. René Černý, který se s žáky zabýval tématy záškoláctví, 

delikvence mládeže a rizika internetu. Povinnosti žáků při plnění povinné školní docházky, záměrné 

poškozování cizí věci (školního vybavení), užití návykových látek, překračování a porušování řádů, 

pravidel a zákonů, způsob řešení. Zajímavé také byly také příklady spolužáků z jiných škol. Kdo měl 

zájem, získal od pana Černého brožuru Zápisník strážmistra Klicpery, se kterou budou mít možnost se 

seznámit a pracovat v dalších hodinách výuky. Žáci také měli možnost mít dotazy a zeptat se na 

související problematiku. Ale jak to bývá, otázek bylo mnoho, tak budeme mít možnost se těmito 

otázkami zabývat snad v některých dalších aktivitách školy v rámci primární prevence. 

 
Druhý KMD SŠ – Divadlo Bez zábradlí – Jistě, pane premiére! 
Další představení z řady Klubu mladého diváka se uskutečnil dne 21. 2. 2023. Nejdříve jsme navštívili 

Madame Tussauds  - muzeum voskových figurín. Figuríny ze středověké Prahy, kultury, sportu, ale 

i filmu. Velký ohlas mělo oddělení hudby, kde kraloval Justin Bieber. Počasí nám přálo k procházce, 

přes Staroměstské náměstí jsme došli na Václavské náměstí. Po krátkém občerstvení jsme se vydali 

na plánované divadelní představení Jistě, pane premiére! A o čem to bylo? Ve venkovském sídle 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  51 
 

premiér hostí váženou návštěvu, ministra zahraničí z dalekého fiktivního státu, který nabízí 

astronomickou půjčku výměnou za stavbu ropovodu do všech evropských zemí. Postavu lehce 

zmateného premiéra ztvárnil Karel Heřmánek, za nitky tahajícího tajemníka Josef Carda. 

Valentýnská soutěž v aranžování 
Před jarními prázdninami dne 8. 2. 2023 si obory Zahradník a Zahradnické práce uspořádaly 

valentýnskou soutěž. Žáci měli možnost nazdobit si vlastní aranžmá ve tvaru srdce. Soutěže se 

zúčastnilo celkem deset žáků. Po aranžování se všechny výrobky vystavily v prvním patře střední 

školy a byly označeny čísly pro možnost hlasování o tři nejlepší aranžmá. Pedagogové a spolužáci 

ostatních oborů tak po dva dny mohli pomocí hlasovacího lístečku ohodnotit vystavené výrobky.  

Po spočítání jednotlivých hlasů bylo rozhodnuto. Soutěž vyhrály tři dívky, a byly tak odměněny 

diplomem a malou věcnou cenou.  

Turnaj ve stolním tenisu v Rakovníku 
Jako každý rok jsme velmi rádi přijali pozvání na turnaj ve stolním tenisu. Turnaj se konal na Střední 

škole, Základní škole a Mateřské škole Rakovník. Reprezentovali nás žáci ze střední školy, základní  

a speciální školy z druhého stupně. Celkem se zúčastnilo akce 11 žáků, kteří byli zařazeni do určitých 

kategorií. Nepřijeli jsme domů s prázdnou. Naše žákyně ze základní školy speciální se umístila na 

krásném třetím místě.  

 

Den pro zdraví 
V KD Jesenice se konal 7. 3. 2023 Den pro zdraví. Projektový den byl tvořen tematickými stanovišti, 

na kterých se postupně vystřídali žáci základní i střední školy. Zábavnou formou žáci plnili různé 

úkoly.  Jednotlivá stanoviště měla zaměření na faktory, které ovlivňují naše zdraví. Stanoviště pro 

pohybovou aktivitu prezentovali žáci oboru Ošetřovatel k posílení plicní kapacity formou foukání do 

balónků, které si pak žáci odnesli do tříd. Vyšší ročníky si vyzkoušely brýle simulující podnapilost. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  52 
 

Stanoviště věnující se zdravé výživě, kde žáci mimo jiné rozlišovali zdravé a nezdravé potraviny, mohli 

ochutnat různé druhy salátů. Saláty mohli bezplatně ochutnat i zájemci z široké veřejnosti. Jim bylo 

věnováno především stanoviště s měřením krevního tlaku. Návštěvníci projektové akce pro zdraví si 

odnesli nejen spoustu materiálů, ale i dobrou náladu.  

 

 

Zpívání Sluníčka v KD Jesenice 
Již znovu se na nás obrátil Spolek invalidů z Jesenice, abychom jim zpříjemnili odpoledne pěveckým 

vystoupením sboru Sluníčko. A protože ví, že my pilně nacvičujeme celý školní rok, začali jsme 

sestavovat program ihned. Vystoupení se uskutečnilo 7. 3. 2023 a bylo složené z lidových písní  

a zlidovělých písniček ze známých českých pohádek. I tentokrát zpívali společně žáci základní  

a střední školy za doprovodu klavíru a rytmických hudebních nástrojů. Snad se vystoupení líbilo, 

protože my byli s výkonem spokojení. Vyzpívali jsme si potlesk všech v sále a také něco na zub - 

čokoládové zajíčky a sušenky, a odcházeli s úsměvem. Tak snad to nebylo naposled. 

Přednáška v rámci prevence rizikového chování - Cigaretka Retka 
V úterý 14. března proběhlo ve škole v rámci prevence rizikového chování loutkové představení 

Cigaretka Retka. Jednalo se o loutkové představení MUDr. Lenky Luhanové z Centra lékařské 

prevence v Plzni.  Velice poutavým způsobem s ohledem k individuálním zvláštnostem žáků seznámila 

paní doktorka se svými kolegyněmi s riziky a důsledky, které kouření přináší. Využito bylo velkých 

loutek, které představovaly srdce, plíce, dehet, cigaretu, chlapce Emila. Loutkové představení bylo 

pro žáky přínosem a velmi pozitivně ho přijali. Za vzornou spolupráci si z přednášky odnesli odměnu – 

samolepky a letáčky. 

Přednáška v rámci prevence rizikového chování – Rizika užívání tabáku 
V rámci prevence rizikového chování se uskutečnila 14. 3. 2023 již další přednáška MUDr. Lenky 

Luhanové z Centra lékařské prevence v Plzni pro starší žáky ZŠ a PrŠ na téma Rizika užívání tabáku. 

Tentokrát nás paní doktorka navštívila spolu se dvěma svými kolegyněmi a na úvod poutavé 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  53 
 

přednášky společně zahrály žákům pomocí maňásků krátký příběh O cigaretce Retce. Pak už 

následovala zajímavá témata z této oblasti. Žáci se dozvěděli, jakým způsobem užívání tabákových 

výrobků škodí našemu zdraví. Seznámila je také s moderními tabákovými výrobky a jejich škodlivými 

účinky na jednotlivé lidské orgány např. srdce a plíce. Ukázala žákům, jaké množství dehtu se usadí 

v plicích kuřákovi za jeden rok, vyprávěla o závislosti apod.  

Výtvarná soutěž Jarní kytičky 
Začátkem února byla vyhlášená pro všechny žáky základní a praktické školy výtvarná soutěž Jarní 

kytičky. Výtvarné techniky ani formáty nebyly dané, důležitý byl námět – jarní kytičky. Hlasování 

probíhalo od středy 15. do 17. března. Hlasovali všichni zaměstnanci školy. Soutěže se celkem 

zúčastnilo 60 žáků. Mnoho výkresů bylo velmi zdařilých, ale bohužel nelze ocenit všechny žáky školy. 

Na nástěnkách se objevily tulipány, modřence, fialky, krokusy, čemeřice, bledule, sněženky 

i konvalinky a jiné. Všechny třídy za účast v soutěži získaly diplom a společenskou hru pexeso. 

Karneval 2023 
Ve čtvrtek 16. března přivítal zahradník všechny žáky se svými vyučujícími v „ovocném sadu“. V ten se 

přeměnila školní tělocvična, kde p. vychovatelky školní družiny a internátu, v masce zahradníka, 

jabloně, kosa a mouchy, pořádaly pro všechny karneval. V 10 hodin vše vypuklo a masky se 

představily při promenádě. Zatancovat si přišla spousta dalších zahradníků, také několik ovocných 

stromů, včelky, mouchy, dokonce se připlazil i had a šneci. Žáci se mohli zapojit i do několika soutěží, 

např. sbírání ovoce pomocí brčka, posílání jablíčka (obměna židličkované) a sbírání mandarinek 

(navlékání na ruličku na rychlost). Při soutěžích vyhrávali úplně všichni a odměnou jim byl bonbon, 

který si mohli hned sníst. Vyučující také hodnotili nejhezčí masku. Ale velkou pochvalu dostali všichni, 

protože masky byly moc hezké a jistě daly všem velkou práci. Každý obdržel zaslouženou odměnu, 

plyšáka, dřevěnou postavičku nebo papírový blok. Do každé třídy dostali žáci od zahradníka sáček 

sladkostí.  

 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  54 
 

2. KMD ZŠ – Divadlo Spejbla a Hurvínka – Spejbl versus Drákula  
Tak jsme hned začátkem jara vyrazili opět do Prahy. Ráno to tedy na jaro nevypadalo, sněžilo a bylo 

dost zamračeno. Školním autem, autobusem, metrem a tramvají jsme dopoledne společně dorazili 

do Národního technického muzea na komentovanou prohlídku Uhelný rudný důl. Chodby makety 

dolu dosahovaly délky 500 metrů, tvoří unikátní soubor sbírkových předmětů nářadí, nástrojů  

a strojů různého stáří a doby. Některé jsou ještě v současné době funkční. Velmi erudovaný průvodce 

nám dal prostor vyzkoušet si stísněné prostory různých velikostí, často zdůrazňoval možná rizika  

a nebezpečí této velmi náročné manuální práce horníků. Další expozicí byla Doprava. Prohlédli jsme si 

historické i moderní dopravní prostředky – auta, motorky, letadla a vlaky. Dokonce si někteří 

vyzkoušeli vládní motorku s majáky a zapózovali pro fotky. Poté jsme se již přesunuli tramvají na 

„kulaťák“. Občerstvili jsme se v naší oblíbené Bageterii Boulevard, trochu si odpočinuli a načerpali síly 

na druhou polovinu dne. Čekal na nás Spejbl, Hurvínek, a dokonce i Drákula. Po představení jsme se 

vydali metrem, autobusem a školním autem. A ještě za světla jsme se po 19. hodině v pořádku vrátili 

do školy na večeři. 

3. KMD ZŠ – Divadlo Minor – Záhada hlavolamu 
Tak už je to tady, poslední výlet s Klubem mladého diváka padl na čtvrtek 13. 4. 2023. Ráno jsme opět 

vyrazili směrem na Rakovník a Prahu. Metrem jsme vystoupili přímo „u koně“. Ano, na Václavském 

náměstí. Prošli jsme ho až k Muzeu smyslů. Pak už byla zábava i legrace. Muzeum smyslů je totiž 

interaktivní muzeum, kde se můžete stát součástí expozice! Najdete tam více než 50 exponátů  

k prozkoumání, od nejrůznějších zkreslených místností přes úžasné instalace po obrázky s optickými 

iluzemi. No podívejte se do fotogalerie! Když jsme byli všemi vjemy (zrak, sluch, hmat, čich) hezky 

unavení, bylo na čase zaměřit se na chuť. Tak naše další cesta směřovala opět do naší oblíbené 

Bageterie Boulevard. Po odpočinku již naše cesta směřovala přímo do Minoru. Těšili jsme se totiž na 

divadelní představení Záhada hlavolamu. Je to dobrodružný příběh autora Jaroslava Foglara, který 

vypráví o chlapeckém klubu Rychlých šípů, který pátrá po původu a osudu záhadného hlavolamu 

zvaného ježek v kleci. Po velkém potlesku již nadešel čas vydat se zpátky směr Jesenice.  

Přednáška v rámci prevence rizikového chování – Ve městě bezpečně 
V pátek 14. března se v naší škole uskutečnila přednáška PČR s názvem Ve městě bezpečně, které se 

zúčastnili všichni mladí žáci. Přednášku vedla moc milá paní policistka, která nás nejprve seznámila se 

svou profesí, náplní práce a nadále jsme se již zabývali základy bezpečného chování. Paní policistka 

nám vysvětlovala, jak bychom se měli a zároveň i neměli chovat ve veřejném prostranství jako 

chodci, cyklisté a řidiči motorových vozidel. Jelikož jsme již hodně věcí znali, paní policistce jsme na 

otázky odpovídali správně, z čehož měla velikou radost a v závěru přednášky nám za to všem předala 

malé dárečky. Přednáška se nám moc líbila a dozvěděli jsme se spoustu nových věcí.  

Přednáška v rámci prevence rizikového chování – Kyberšikana   
V rámci prevence rizikového chování se uskutečnila 14. 4. 2023 přednáška PČR z oddělení prevence 

v Rakovníku pro starší žáky ZŠ a PRŠ, na téma Povinnosti žáků ve škole, a na téma Kyberšikana. 

Tentokrát nám prap. Veronika Cafourková vyprávěla především o kyberšikaně. Prezentaci na toto 

téma doplňovala příběhy jednotlivých obětí, které bohužel nedopadly vůbec dobře. Také jsme se 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  55 
 

mohli podívat na skutečný příběh jedné malé holčičky, který skončil tragicky. Žáci se dozvěděli, jakým 

způsobem mají předcházet kyberšikaně. Seznámila je také s možnými projevy, průběhem 

kyberšikany. Během přednášky se rozpoutala i žhavá diskuse, kdy žáci přiznali, jaké mají zkušenosti 

s užíváním sociálních sítí. Přednáška byla ukončena poučením o ochraně citlivých osobních údajů, 

celkovém bezpečném chování na internetu, ale i při společných počítačových hrách, které vypadají 

zcela nevinně. Paní praporčice rozdala na závěr žákům ještě brožurku s názvem Policie dětem.  

 

3. KMD SŠ – Divadlo na Vinohradech – Slaměný klobouk 
V odpoledních hodinách jsme se vydali s KMD na představení Slaměný klobouk. Aprílové počasí nám 

náladu nezkazilo, navštívili jsme Národní muzeum. Úžasná byla především vyhlídka na naše hlavní 

město. Obdivovali jsme krásu zrenovovaného muzea, a především expozice s 3D projekcí  

a interaktivními prvky. Příjemně naladěni jsme se přesunuli na divadelní představení do krásných 

prostor Divadla na Vinohradech. Divadelní představení Slaměný klobouk je možná pro 

někoho obyčejná zápletka, ale mistrně rozvinutá. Rozesmává diváky od okamžiku, kdy se na scéně 

objeví hlavní představitelé. Představení přitahuje, lehce provokuje, zachycuje nejrůznější lidské typy, 

zlomyslné náhody. Divadelní představení lehce nostalgické, přesto úsměvné, nám uzavřel cyklus 

divadelních představení. Už nyní se těšíme, co nám nabídne příští divadelní sezóna. 

 

 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  56 
 

Křivoklátská sovička 2023 
Přírodovědná soutěž Křivoklátská sovička se pomalu stává pro naši školu tradicí. Pozvánku na soutěž 

nám opět poslala Taťána Friebertová. Tentokrát se na soutěž vypravila hned 2 družstva, a to mladší 

a starší žáci. Pošmourné počasí nás neodradilo, a my jsme se vybaveni dobrou náladou, vydali ve 

čtvrtek 20. 4. 2023 školními auty směrem na Křivoklát. Zahájení soutěže proběhlo v 9.00 hodin, každé 

družstvo si vyzvedlo startovní kartičku s názvy osmi stanovišť. Do startu nám chyběla jen chvilka, 

a tak jsme se povozili na lanovce. Náš startovní čas byl stanoven na 9.40 hod., kdy jsme vycházeli na 

trasu a začali plnit úkoly. Na trase bylo celkem 8 stanovišť: pole, louky a pastviny, parky, sady 

a zahrady, les, lesní plochy, hory a jedno sportovní stanoviště a jedno zábavné stanoviště – poznej 

podle hmatu a čichu. Obě družstva se velmi snažila, žáci velice pěkně spolupracovali. Po příchodu 

z trasy si soutěžící opekli buřty. Pak družstvo mladších žáků muselo odjet do školy. Starší žáci zůstali 

a užívali si ještě doprovodný program, např. střelbu ze vzduchovky, jízdu na lanovce či na klouzačce, 

hádání zvířat - poznej kdo jsi. Uteklo to jako voda a už tu bylo vyhodnocení. Neumístili jsme se mezi 

prvními, ale považovali jsme si toho, že jsme se mohli zúčastnit, vždyť jsme získali krásných 58 bodů. 

A jestli se nám to podaří, za rok pojedeme zase. 

Týden Země 
Pátek 21. dubna 2023 byl pro žáky naší školy tak trochu jiný. Ve školní družině na ně čekalo malé 

překvapení. Ale proč? V tento den byl totiž zahájen celoškolní projekt „Týden Země“. Tento projekt 

začínal pro všechny žáky stejně: prezentací o přírodě, zhlédnutím pohádky. O Vydrýskovi a rozdáním 

pracovních listů. Každá třída obdržela soubor pracovních listů s aktivitami a úkoly, které žáky 

provázely celým týdnem – TÝDNEM ZEMĚ. To vše si pro nás připravila p. učitelka M. Uhrová. Po 

zahájení se všichni odebrali do svých tříd a společně se domluvili na plnění jednotlivých úkolů. 

Všechny třídy uklízely okolí školy, pracovaly na školním pozemku, vytvořily společnou kresbu 

v tělocvičně školy a samozřejmě plnily jednotlivé pracovní listy. Za odměnu je po týdnu čekalo 

společné zhodnocení, při kterém každá třída obdržela voucher na polodenní pobyt v přírodě spojené 

s hrami a zábavnými aktivitami.  

Exkurze v Hasičském záchranném sboru v Rakovníku 
Úterý 25. 4., den, na který jsme se všichni těšili. Důvodem byla celoškolní exkurze do Hasičského 

záchranného sboru v Rakovníku. Cesta nebyla jednoduchá, museli jsme do Rakovníka nejprve dojet.  

Objednaný vagon byl ráno již připraven na nádraží v Jesenici, a tak už stačilo pouze nastoupit. Do 

Rakovníka jsme dorazili chvíli po deváté hodině a po dvacetiminutové chůzi se před našimi zraky 

objevily budovy hasičského záchranného sboru. Po přivítání nám bylo poskytnuto velice příjemné 

zázemí v zasedací místnosti, kde jsme se posilnili svačinou. A potom hurá na dlouho očekávanou 

prohlídku. Rozdělili jsme se na tři skupiny, které hasiči prováděli po garážích a poutavým výkladem 

nás seznamovali s hasičskou technikou i jejím vybavením. Dozvěděli jsme se také zajímavé a poučné 

věci ze života hasičů. 

Krejčík Honza – Učíme se z polštářů 
Hurá! Dočkali jsme se! Přestože měl Krejčík Honza potíže s dopravou, nakonec dorazil, a to 12. 5. 

v pátek. Byli jsme již všichni nachystaní a napjatí v naší tělocvičně, když se najednou objevil. Přichystal 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  57 
 

si potřebnou aparaturu, přivítal se s námi a potom už to jelo. Představení plné humoru, pohybu  

a písniček. Nechybělo ani učení, které Krejčík zařadil do vystoupení formou hry s polštáři. Představení 

jsme ukončili polštářovou bitkou a veselou písničkou. Moc jsme si to užili. 

Notička 2023 
„Jaro, léto, opakuje se to, podzim, zima stále dokola.“ Touto písní a tanečním vystoupením žáků 

školní družiny byl zahájen letošní 18. ročník soutěžní přehlídky Notička. V letošním roce se přehlídky 

zúčastnilo 6 zařízení a vystupovalo celkem 120 účinkujících. Mezi hosty přijala pozvání a přišla mezi 

nás bývalá ředitelka školy paní Mgr. Anna Kuchařová, dále patronka školy paní Jitka Valušová, 

starosta města Jesenice pan Ing. Jan Polák, porotkyně a učitelka ZUŠ V Rakovníku Zdeňka Šperková  

a také paní Alena Johnová, která naši školu již velmi dlouho podporuje. Dlouhá léta se přehlídky 

uskutečňují v KD v Jesenici, jelikož bychom se při velkém počtu účinkujících do naší školy nevešli. Před 

samotnou přehlídkou nás vždy čeká spousta práce – vyrábíme ceny pro účinkující, roznášíme 

pozvánky pro hosty, zdobíme si sál KD, převážíme hudební nástroje a ostatní věci na vystoupení, 

připravujeme pohoštění a mnoho dalších důležitých věcí. Pochopitelně se s námi na všem podílejí  

i další zaměstnanci školy, za což jim patří velký dík. Po úvodním tanečním vystoupení s názvem Jaro, 

léto od Míši Růžičkové, byla letos Notička po osmnácté slavnostně zahájena patronkou školy paní 

Jitkou Valušovou, panem starostou Ing. Janem Polákem a porotkyní paní Zdeňkou Šperkovou. 

Ti popřáli všem účinkujícím hodně zdaru a štěstí při vystoupení, ostatním krásný hudební zážitek 

a dopolední program mohl začít. Všechna vystoupení, ať taneční, pěvecká, hudebně pohybová byla 

velmi pěkná, a diváci je vždy odměnili velkým potleskem.  Závěrečného slova se ujala naše paní 

ředitelka Mgr. Hana Vanická a pan starosta Ing. Jan Polák, kteří Notičku zakončili a zhodnotili. 

Nešetřili chválou, prostě vyhráli všichni. Také bylo řečeno, kolik trpělivosti a snahy všichni vložili do 

svých vystoupení, že každé vystoupení bylo velmi zdařilé, ohodnotili originální nápady paní učitelek, 

krásnou muziku a kostýmy. A jako každý rok jsme naše krásné dopoledne zakončili společnou písní 

Náušnice z třešní a pokřikem „Ahoj“! Pak se všichni účinkující rozjeli do svých škol, zazvonil zvonec  

a byl všemu konec. Pro nás ale vše ještě neskončilo. Následoval úklid a druhý den školní vyhodnocení 

a pochvala účinkujících na chodbě školy před všemi žáky. Ještě nebylo všemu konec, protože na nás 

čekala sladká tečka. Šlehačkový a čokoládový dort, který pro nás měla paní ředitelka jako překvapení. 

13. Charitativní golfový turnaj 2023 
Významnou událostí v měsíci květnu byl také 20. 5. 2023 Golfový charitativní prezidentský turnaj 

v Podbořánkách. Po výborném obědě mohli žáci školy opět zdokonalovat své sportovní umění na 

greenu v golfové akademii. Počasí bylo slunečné, a tak se při odpalech i patování všem žákům dařilo. 

Souběžně byl také prostor pro instalaci prodejní výstavy výrobků žáků, na kterých se podílela cela 

škola. Výrobky z přírodních materiálů, obrázky k zavěšení, smrkové a pampeliškové medy a mnoho 

velmi krásných dekorativních předmětů si mohli všichni hráči i hosté prohlédnou a třeba také koupit. 

Po ukončení hry jsme pro všechny přítomné připravili krátké hudební vystoupení. Část žáků školního 

sboru zazpívala čtyři písničky, které nás provedly školním rokem. Vystoupení bylo nazváno „Od 

podzimu do léta“, proto jako úvodní skladba byla píseň Podzimní zpráva od skupiny Smolaři, poté 

následovala píseň Prosinec od autorů Uhlíře a Svěráka, lidová píseň Zahrádka se zelená a na závěr 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  58 
 

opět píseň autorů Uhlíře a Svěráka Náušnice z třešní. Vystoupení se opět vydařilo, zatleskali nám 

úplně všichni přítomní. Poté hned následovalo vyhodnocení úspěchů žáků v golfové akademii. Všichni 

získali upomínkový diplom, a ti nejlepší medaile. Následovalo vyhodnocení hráčů turnaje. I ti získali 

odměny, plakety a dárky vyráběné právě žáky naší školy. Výtěžek z prodeje byl přidán k částce, 

kterou škola získala od Golfového klubu v Podbořánkách na podporu zážitkových aktivit našich žáků, 

celkový výtěžek tedy byl 31.550,- Kč. Dárkový šek předal Mgr. Haně Vanické prezident golfového 

klubu Willi Dieter, za což mu patřilo poděkování. Poděkování patří nejen prezidentovi golfového 

klubu Willimu Dietrovi, ale také paní Martině Blechové, všem přítomným golfistům a také 

zaměstnancům školy, kteří tuto akci již potřinácté připravují a věnují svůj čas žákům školy i v době 

víkendu. 

 
Dětský den 
Dne 26. 5. 2023 se v areálu Domova mládeže SŠ a ZŠ Jesenice p. o. pořádal Dětský den, který pro 

veřejnost a pro děti připravili žáci SŠ a ZŠ Jesenice pod vedením zaměstnanců školy. Veselé 

dopoledne pro děti mělo bohatý program. K vidění zde byla policejní technika, ukázka práce Policie 

ČR. Dále hasičská technika, kterou zprostředkovalo SDH Jesenice, záchranná služba s výjezdovým 

vozem a předvedení práce pracovníků záchranné služby. Dále si mohli návštěvníci prohlédnout 

historické policejní vozy a uniformy. Děti se zapojily do soutěže na připravených stanovištích, které 

vedli žáci školy. Za splněné úkoly soutěžící dostali malé dárky. Závěrem si všichni opekli buřty. 

Dopoledne plné programu a soutěží pro děti bylo hezké i díky krásnému slunečnému počasí. Účast 

návštěvníků byla veliká a dovoluji si říci, že si všichni Dětský den užili. Budeme se těšit na další ročník. 

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se na akci podíleli a zúčastnili. Přeji dětem ke Dni dětí hodně 

radosti a málo starostí.  

Akce proběhla za podpory těchto sponzorů: Město Jesenice, obec Oráčov, Oknoplast – Milan Smolný, 

Autostop Rakovník, Singer Jesenice, obec Drahouš, obec Švihov, obec Krty, Spotřební družstvo 

Jednota Rakovník, Drops Group a.s., Vito – Jesenice, Železářství Kadlecová, Lékárna Panny Marie 

Pomocné, Cukrárna a kavárna La Mija, ELKO, velkoobchod nápojů s.r.o. 

Školní výlet SŠ do Prahy 
V úterý 30. května 2023 se vydali žáci naší školy oboru Zemědělec a Zemědělské práce na výlet do 

Prahy, kde navštívili Národní zemědělské muzeum a Národní technické muzeum. Spolu s nimi 

cestovali i vybraní žáci ostatních oborů, jenž měli namířeno na prohlídku Zoologické zahrady. 

V Zemědělském muzeu si žáci prohlédli exponáty se zemědělskou tematikou a z oborů blízkých 

zemědělství - lesnictví, rybářství, myslivosti, vodního hospodářství, včelařství, ekologie, gastronomie, 

ale i odpadů.  K vidění byly exponáty jak z dob dávno minulých, tak i současných. Jedna z expozic 

s názvem „Agrikultura lásky“ byla věnována umění a vyjadřovala propojení člověka s přírodou. 

Nejkrásnější část muzea se ale nacházela na střeše muzea, kde je umístěna expozice „Živá zahrada 

výhledů“, která příchozím poskytuje unikátní výhled na historickou a moderní část Prahy a zároveň 

slouží k relaxaci a odpočinku. V nedalekém Technickém muzeu jsme v expozicích dopravy, hornictví, 

hutnictví, architektury, stavitelství a designu, astronomie, tiskařství a domácí techniky obdivovali 

vynalézavost našich předků. Nejprohlíženějším „kouskem“ ale byla Tatra dakarského závodníka Karla 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  59 
 

Lopraise, která zde byla vystavena k uctění jeho památky. V Zoologické zahradě jsme nahlédli do 

světa zvířat různých kontinentů, mezi šelmy, kopytníky, ptáky, plazy, ryby, paryby, bezobratlí 

živočichy, terarijní zvířata, aj. Viděli jsme bezmála sedm set druhů zvířat a z informačních tabulí jsme 

měli možnost seznámit se s jejich chovem. Při zpáteční cestě jsme se zastavili na malé 

občerstvení. Počasí se nám vydařilo. Zvířata v ZOO a exponáty obou muzeí žáky nadchly, expozice 

byly bohaté a vkusně zapadly do prostředí. Žáci nabyli nové vědomosti, které využili už během výletu 

při plnění vědomostních her, rébusů a kvízů. 

 

 

 
 
Návštěva čističky odpadních vod Jesenice 
V rámci projektového dne vody jsme 6. června navštívili čističku odpadních vod v Jesenici s žáky 

prvních a druhých ročníku střední školy. Měli jsme zařízenu prohlídku i s odborným výkladem 

o fungování čističky. Prohlídkou s výkladem nás provedl pan Luboš Týče, vedoucí provozu kanalizace. 

Dozvěděli jsme se, jak funguje samotná čistička. Seznámili jsme se s názvy čistících jednotek, které se 

tam nacházejí a čistí vodu. V rámci prohlídky jsme si s žáky vyzkoušeli měření pH vody v jednotlivých 

částech čistícího procesu. Po skončení prohlídky jsme se přesunuli zpět do školy, kde jsme se podívali 

na dokumenty o důležitosti vody pro náš život. V rámci diskuse jsme si povídali o problémech 

ohledně znečišťování a ubývání vody na Zemi.  

Přírodovědná soutěž – školní kolo  
V pátek 9. 6. 2023 proběhla přírodovědná soutěž. Po zahájení paní ředitelkou a paní zástupkyní pro 

žáky připravily paní učitelky z PrŠ stanoviště, kde jsme poznávali například ryby, ptáky, léčivé rostliny, 

houby, turistické značky i druhy ohňů a uzlů. Zvířátka a rostliny nám všem v celku šly, poznávali jsme 

mnoho druhů, horší to bylo s uzly a turistickými značkami i houbami. Náladu nám to ale nezkazilo, 

spíše nás to motivovalo k tomu, abychom to, co jsme neznali, začali pilně trénovat. A protože nám 

počasí přálo a sluníčko venku pěkně hřálo, tak to bylo opět krásné soutěžní dopoledne pro celou 

školu. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  60 
 

Exkurze v sociálním zařízení Domov Na Zátiší Rakovník 
Dne 20. 6. 2023 ošetřovatelé navštívili sociální zařízení Domov Na Zátiší v Rakovníku. Žáky přivítala 

zástupkyně ředitele, sociální pracovnice Bc. Hana Riegerová a vedoucí pracovníků v sociálních 

službách Eva Rollová. Budoucí ošetřovatelé byli seznámeni s denním plánem pro seniory, 

aktivizačními činnostmi, které domov pro své klienty zajišťuje. Se souhlasem klientů nahlédli do 

pokojů a jejich zázemí, do kaple, fyzioterapeutické a relaxační místnosti. Žákům se velmi líbila  

i ergoterapeutická dílna, zahrada s fontánou a s voliérou pro papoušky.  

Hadačka 
Ve čtvrtek 22. 6. 2023 se žáci prvních a druhých ročníků zemědělských oborů zúčastnili XLVIII. ročníku 

zemědělské výstavy na Hadačce, kterou v tamním areálu a na pozemcích katastru obce pořádá 

akciová společnost Kralovická zemědělská. Úderem deváté hodiny se otevřely brány a výstava byla 

slavnostně zahájena. Příchozí měli možnost prohlédnout si historickou i nejmodernější zemědělskou 

techniku, zúčastnit se chovatelského dne s hodnocením kolekce prasat a holštýnského skotu, 

posoudit kolekci polních pokusů šlechtěných odrůd, zhlédnout dřevorubeckou show Eurojack, 

pokochat se výcvikem psů Agility, zasoutěžit si v ovládání bagru nebo zdolat překážkovou dráhu 

traktorem.  

Letní turistický pobyt 2023 
Na úvod LTP jsme se sešli na chodbě v 1. patře, kde jsme se seznámili s programem, nezapomněli 

jsme si připomenout bezpečnost a chování. Letošní přírodovědně turistický pobyt jsme zahájili dalším 

kolem přírodovědné soutěže „Jesenické putování“, které se uskutečnilo lesní cestou na Drahouš. 

Celkem bylo 14 stanovišť. Vyhodnocení proběhlo po malém odpočinku a opékání buřtů. Všechny 

hlídky obdržely medaili a sladkou odměnu. Po obědě jsme všichni trochu odpočívali a relaxovali na 

Sluneční zahradě, ve školním dvoře a v dalších prostorách školy.  Po odpočinku jsme si dali svačinu 

a hurá do připravených aktivit. Počasí nás postrašilo bouřkami, a proto se stanování v kempu 

nekonalo. Připravili jsme si nocování v tělocvičně a ve třídách.  Po odpočinku jsme si dali svačinu 

a hurá do připravených aktivit. Všechny děti se na nich spravedlivě prostřídaly. Ve dvoře za školou 

probíhaly výtvarné dílničky, na sluneční zahradě byly připraveny sportovní aktivity a na pozemku 

školy probíhaly motorické aktivity. Po zábavných a tvořivých aktivitách na nás čekala večeře, která 

proběhla jako obvykle ve školní jídelně. Po večeři jsme strávili ještě hezké chvilky u táboráku na 

školním pozemku. Samozřejmě nechybělo ani společné opékání buřtů a zpěv oblíbených písní za 

doprovodu kytary.  Skvělá nálada panovala až do 20.30 hod. Pak jsme se všichni přesunuli do budovy 

školy na nocování. Noc byla klidná a ani noční bouřka nás nezastrašila. Ráno jsme se těšili na snídani 

a na další program. Čekaly nás další sportovní aktivity v okolí školy. Plnili jsme postupně jednotlivá 

stanoviště a užili si přitom dost zábavy. Některá stanoviště vyžadovala i trochu obratnosti. Během 

aktivit jsme si odpočinuli, dali si svačinku. Po svačině jsme dokončili aktivity z posledních stanovišť 

a rozešli se do svých tříd. Letošní letní turistický pobyt jsme si parádně užili, a tak doufáme, že příští 

rok uskutečníme další.  

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  61 
 

Exkurze v sociálním zařízení Domov Kolešovice 
Dne 26. 6. 2023 ošetřovatelé navštívili sociální zařízení Domov Kolešovice. Ujala se nás vedoucí 

zdravotně sociálního úseku, zástupkyně ředitelky Mgr. Ivana Suková. Seznámili jsme se s denním 

harmonogramem klientů. Žáci byli blíže seznámeni s bazální stimulací, kterou sociální zařízení 

klientům poskytuje. Se souhlasem jsme nahlédli do pokojů klientů, viděli jsme technické zázemí 

zařízení. V rámci aktivizací klientů jsme navštívili dílničku, dozvěděli jsme se, že oblíbenou činností 

klientů je bingo. Žáci si mohli vyzkoušet 3D brýle, které zařízení využívá k vizualizaci oblíbených míst 

klientů. Budoucí ošetřovatelé měli možnost nacvičit si transport klientů na cvičení a trénování 

mentální paměti.  

 

Celoškolní výlet Chomutov 
Cílem našeho putování se stalo město Chomutov, které leží na úpatí Krušných hor. Školní výlet byl 

rozdělen na dvě návštěvy, z nichž každá se týkala konkrétní třídy. ZŠ I zvolila v těchto letních dnech 

aktivity v místním aquaparku a ostatní třídy si den užily v Zooparku. Mohli jsme si prohlédnout různé 

expozice, spousty zvířat, ptáků, ale nejvíce všechny zaujalo nově otevřené medúzárium. Těšili jsme se 

také na komentované krmení lachtanů, avšak k naší velké smůle se dnes čistil jejich bazén a krmení 

nebylo na programu dne. Ale to nám nezkazilo radost, a i přesto jsme trávili hodně času pozorováním 

těchto legračních ploutvonožců. Kromě toho jsme si mohli zblízka prohlédnout statek a domácí 

zvířata v něm, dále velbloudy, osly, zubry, pižmoně, jeleny, medvědy, soby i losy, buvoly a další 

krásná zvířata. Prohlédli jsme si voliéry ptáků, i areál Eurosafari. V době oběda se většina přemístila 

před restauraci, kde si mohly děti hrát na hřišti. Po odpočinku po obědě jsme se pomalu postupně 

vraceli všichni zpět, a ještě si prohlédli části ZOO, které jsme v dopoledním čase nestihli. Krátce po 

půl druhé odpoledne jsme už netrpělivě vyhlíželi náš autobus, který přijel na parkoviště spolu 

s třídou, která si užívala vodních hrátek. Prožívali legraci v bazénu, na skluzavce, skotačili ve vířivce, 

v protiproudu a nechyběly ani tobogány. Za odměnu šli v době oběda na krokety a poté strávili další 

čas v bazénech a teplé vířivce, kde návštěvu aquaparku zakončili. Počasí jsme měli, jak se říká na 

objednávku. Naštěstí se nám malinko po předchozích dnech veder ochladilo na příjemných 22°C, 

a my si výlet užili plnými doušky.  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  62 
 

VIII. Vlastní hodnocení a externí kontroly  

VIII.1 Autoevaluace školy 
Vlastní hodnocení školy je zaměřeno na aktuální stav důležitý pro stanovení dalších cílů, posouzení 

plnění předešlých cílů, vyhodnocení stavu jednotlivých oblastí, návrh opatření.  

Hlavní oblasti vlastního hodnocení školy 
 podmínky ke vzdělávání 

 průběh vzdělávání 

 vnitřní a vnější vztahy 

 výsledky vzdělávání žáků 

 řízení školy, kvality personální práce 

 DVPP 

 úroveň výsledků práce školy 

Zdroje pro vlastní hodnocení  
 pedagogická dokumentace (učební plány, osnovy apod.) a dokumentace žáků 

 rozhovory 

 výstupy z vlastní kontrolní činnosti, hospitací a pozorování 

 písemné podklady (posudky, hodnocení, inspekční zprávy, záznamy z kontrol apod.) 

 vnitřní statistické ukazatele (demografické faktory, problematika zaměstnanosti, 
spádové oblasti) 

 externí zdroje  
Vlastní hodnocení školy bude zpracováno po uplynutí dvouletého období po sloučení škol, tzn. ve 

školním roce 2023/ 2024. V současné době se zaměřujeme hlavně na kvalitu vzdělávání žáků 

v základní i střední škole. Ve škole se vzdělává velké množství žáků se zdravotním postižením. 

Zaměřujeme se na tyto oblasti: 

 Zkvalitnit materiální podmínky v odborném výcviku. 

 Vštěpovat žákům povinnost a nutnost pravidelné školní docházky. 

 Pracovat se žáky na kvalitních sociálních vztazích ve třídě i mezi jednotlivci. 

 Vědomosti žáků hodnotit formativně a dbát na uplatnění získaných vědomostí v praxi. 

 Upevnit spolupráci vedení školy, delegovat úkoly na podřízené zaměstnance, zkvalitnit 

kontrolní systém. 

 Podporovat DVPP, doplňování potřebného vzdělání, získat další pedagogy pro studium 

speciální pedagogiky. 

 Výsledky práce se žáky prezentovat na veřejnosti, šířit dobré jméno školy. 

  



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  63 
 

VIII.2 Výsledky inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí a dalších 

kontrol 
 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 
18. 10. 2022 proběhla kontrola nad plněním povinností kontrolované osoby, jako osoby provozující 

střední školu a školní jídelnu na adrese Žatecká 1, 270 33 Jesenice (dále jen „školní jídelna“ a „střední 

škola“).  

Ředitelka školy poskytla v elektronické podobě: 

 provozní řád střední školy  

 dokumenty ve kterých je uvedena frekvence jednotlivých činností v rámci úklidu v budově 

střední školy (náplň práce uklízečky) 

 dokumentaci zavedených postupů založených na zásadách HACCP (příručku systému 

kritických bodů – HACCP).  

Na doporučení KHS byl HACCP zjednodušen o některé kritické body. 

ČŠI 
Inspekční činnost ve školním roce 2022/2023 neproběhla. 

PO a BOZP 
V září a v lednu proběhla preventivní kontrola externí firmou na úseku požární ochrany a v oblasti 

bezpečnosti práce, dále proškolení požární hlídky a školení řidičů. 

 

IX. Ekonomická část výroční zprávy o činnosti školy 
 

IX.1 Základní údaje o hospodaření školy  
 

Základní údaje o hospodaření školy  

v tis. Kč 

Za rok 2022 (k 31. 12.) 
Za 1. pol. roku 2023 

(k 30. 6.) 

Činnost Činnost 

Hlavní 
Doplňkov

á 
Hlavní Doplňková 

1. Náklady celkem  51.277,27 401,58 25.885,16 257,50 

2. Výnosy celkem  51.709,04 456,11 26.747,99 286,63 

z toho 

příspěvky a dotace na 

provoz 
47.911,12 X 24.962,15 X 

ostatní výnosy  3.797,92 X 1.785,84 X 

3. HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 

před zdaněním  
431,77 54,53 862,83 29,13 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  64 
 

 

IX.2 Přijaté příspěvky a dotace 
 

Přijaté příspěvky a dotace v tis. Kč 
Za rok 2022 

(k 31. 12.) 

1. Přijaté dotace ze státního rozpočtu celkem (INV) 0 

2. 
Přijaté dotace z rozpočtu kraje (včetně vrácených příjmů 

z pronájmu) celkem (INV) 
262,35 

3. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje ze státního 

rozpočtu přes účet zřizovatele (MŠMT apod.) celkem (NIV)  
43.098,88 

z toho 

přímé vzdělávací výdaje celkem (UZ 33 353) 42.533,51 

z toho mzdové výdaje (platy a OPPP) 30.902,22 

ostatní celkem1 (vypsat všechny - např. UZ 33 163, 

33 005,…) 
565,38 

z toho 

33086 – Doučování 126,38 

33087 – Digitalizace 50,00 

33088 – Prevence digitální propasti 389,00 

xx 0 

4. 
Přijaté příspěvky a dotace na neinvestiční výdaje z rozpočtu 

kraje celkem (NIV) 
4.987,32 

z toho 

běžné provozní výdaje celkem (UZ 000)  

ostatní účelové výdaje celkem1 (vypsat všechny - např. UZ 

001, 002, 003,…) 
4.987,32 

z toho 

002 – Protidrogová prevence 18,30 

007 – Nájemné 6,00 

008 – Příspěvek na provoz 4.444,00 

013 – Podpora oborů SŠ 364,62 

014 – Podpora kvality škol 154,39 

5. 
Z jiných zdrojů (sponzorské dary, strukturální fondy EU, FM 

EHP/Norsko atd.)  
723,11 

 

 

Hospodaření školy za rok 2022 skončilo ziskem z hlavní činnosti ve výši 431.767,94 Kč a z vedlejší 

hospodářské činnosti 54.528,64 Kč. 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  65 
 

K 30. 6. 2023 činil hospodářský výsledek 891.959,06 Kč (z hlavní činnosti 862.827,56 Kč, z vedlejší 

hospodářské činnosti 29.131,50 Kč).  

K 31. 12. 2022 činil zřizovatelem schválený rozpočet školy 48.086.195,00 Kč, z toho na platy (bez 

odvodů na sociální a zdravotní pojištění, přídělu do FKSP a náhrad platu za dočasnou pracovní 

neschopnost) bylo určeno 30.653.220,00 Kč, na OPPP 249.000,00 Kč, na doučování 126.375,00 Kč. 

Dále škola získala finanční prostředky z několika účelově vázaných dotací. 

UZ 013 (podpora oborů) – 364.618,00 Kč: 

 pořízení nezbytného vybavení pro žáky denního studia (učebnice, oblečení) – 43.100,00 Kč 

 materiální motivace žáků denního studia – 51.300,00 Kč 

 zlepšení didaktického vybavení pro výuku vybraných podporovaných oborů – 270.218,00 

Kč 

UZ 014 (podpora kvality škol) 

 neinvestiční prostředky 154.393,00 Kč – pracovní stoly, úložné zásuvky, police, figuríny 

pacientů (kojenci), kuchyňský robot, svářečka CO, elektrická svářečka včetně příslušenství 

 investiční prostředky 262.351,00 Kč – plynová výheň, sklápěcí vlek za traktor 

Dále škola získala finanční prostředky z MŠMT ve výši 439.000,00 Kč (Národní plán obnovy – 

prevence digitální propasti a digitalizace): 

 nákup digitální výukových materiálů, notebooků a tabletů s příslušenstvím, digitálního 

fotoaparátu 

 

Z příspěvku od KÚSK na provoz a energie (4.444.004,00 Kč) byly hrazeny především výdaje týkající 

se energií, oprav, běžné údržby, telekomunikačních služeb a dalších služeb. Škola snaží  

o maximálně hospodárný provoz tak, aby nedocházelo ke zbytečnému vynakládání finančních 

prostředků. 

 

Rozpočet k 31. 8. 2023 byl škole zřizovatelem upraven na 51.578.380,00 Kč, z toho na platy bylo 

určeno 32.587.920,00 Kč, na OPPP 305.350,00 Kč, na doučování 75.840,00 Kč. Dále škola získala 

opět finanční prostředky z MŠMT z Národního plánu obnovy (prevence digitální propasti  

a digitalizace) ve výši 135.000,00 Kč. V rozpočtu na rok 2023 jsou již zahrnuty i finanční prostředky 

na OP JAK (šablony III, víceleté projekty) ve výši 1.294.320,00 Kč. Provozní příspěvek byl stanoven 

na 2.879.000,00 Kč, příspěvek zřizovatele na energie 2.014.000,00 Kč. 

 

Významné investice, opravy a nákupy uskutečněné ve školním roce 2022/2023:  

Oprava topení na DM (2. část), oprava čerpadla, výměna expanzomatu - 279.673,00 Kč 

Opravy digestoře ve školní kuchyni, výměna bojleru, skříň, lednice (SŠ) – 104.128,00 Kč 

Konvektomat pro školní kuchyň (SŠ) – 164.052,00 Kč 

Oprava komínů (SŠ) – 25.325,00 Kč 

Nákup 2 ks automatických praček - 28.680,00 Kč 

Čistící a úklidový systém VIVENSO – 39.970,00 Kč 

Přestěhování školního serveru s následným přesunem dat (SŠ) – 48.207,61 Kč 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  66 
 

Pojištění majetku – 84.748,00 Kč 

Zajištění svářečského kurzu pro žáky SŠ – 45.099,00 Kč 

Sedací souprava pro ŠD – 13.998,00 Kč 

Kamerový systém v areálu OV a budově DM – 103.334,00 Kč 

Podlahové krytiny pro učebny OV a PrŠ – 26.388,42 Kč 

Nábytek do tříd v budově SŠ z důvodu zvýšení počtu žáků (lavice + židle) – 67.913,00 Kč 

Vybavení pokojů na DM z důvodu zvýšení počtu ubytovaných žáků (válendy, skříně, stoly, povlečení, 

přikrývky) – 131.844,00 Kč 

Šatní skřínky pro žáky SŠ z důvodu zvýšení počtu žáků – 50.926,48 Kč 

 

IX.3 Kontroly hospodaření 
Probíhaly pouze kontroly na úrovni školy a ve spolupráci se zřizovatelem. 

 

X. Závěr 
Původně dva samostatné subjekty a kolektivy zaměstnanců se po sloučení s rámci optimalizace škol 

Středočeského kraje podařilo spojit v jeden fungující celek. Stále je nutné zlepšovat materiální 

podmínky pro výuku odborného výcviku, činnost domova mládeže, či společné exteriérové plochy 

pro volnočasové aktivity. Kolektivy zaměstnanců jsou spolupracující a je patrný zájem o šíření 

dobrého jména základní i střední školy. Širokou vzdělávací nabídkou oslovujeme hlavně žáky se 

zdravotním postižením a průměrným či podprůměrným prospěchem. Jsme rozhodnuti společně 

poskytovat co nejširší a nejkvalitnější služby. 

V základní škole a na internátě byla téměř naplněná kapacita, ve střední škole kapacita převyšuje 

naplněnost, oproti školnímu roku 2022/2023 se opět zvýšil počet žáků, což se jeví jako perspektivní. 

Škola spojuje obory vzdělání do víceoborových tříd, byla schválena výjimka z nejnižšího počtu žáků 

17. Třídy oborů vzdělání E jsou naplněné do počtu daného platnou legislativou. 

Provozní a materiální podmínky pro výuku se průběžně mění. Vzhledem k některým nevyužívaným 

budovám došlo k jejich vrácení do správy zřizovatele. Jedná se o budovy určené pro výuku OV  

a skladovací prostory, které nebyly řadu let v provozu a jsou i značně zchátralé.  

Rozpočet školy je nadměrně zatěžován vynaloženými prostředky na opravy a rekonstrukce. Během 

školního roku 2022/2023 bylo nutné řešit řadu havárií a havarijních stavů na úseku ZŠ i SŠ. V zimním 

období se jednalo například o havárii přívodu elektrické energie do budovy ZŠ. Byl poškozený hlavní 

kabel. Během dvou dnů byla dodávka elektrické energie obnovena bez přerušení provozu školy.  

V již druhé etapě došlo k modernizaci vybavení pro výuku odborného výcviku ve všech oborech 

vzdělání SŠ. Investiční akce „Snížení energetické náročnosti budovy školy“ v letech 2020 - 2021 na ZŠ 

se projevila v úsporách energie na vytápění za rok 2022.  

Škola provozuje VHČ, získává finanční prostředky z benefičních akcí a sponzorských darů. 

Výuka a provoz ve škole je zajištěn stálými zaměstnanci, z menší míry externími pracovníky. 

Kvalifikovanost zaměstnanců není úplná a pedagogové si postupně doplňují potřebné vzdělání. Tento 



Střední škola a Základní škola Jesenice, příspěvková organizace  
 

  67 
 

stav je zapracován do plánu DVPP. Ve střední škole chybí pedagogové se vzděláním v oblasti speciální 

pedagogiky. Toto se jeví jako zásadní nedostatek vzhledem k tomu, že ve škole jsou 

cílovou skupinou vzděláváni i žáci se speciálními vzdělávacími potřebami (žáci s SPU, zdravotním 

postižením a ze sociálně znevýhodněného prostředí). Školní poradenské pracoviště má velmi 

bohatou činnost, aktivně se žáky pracuje výchovná poradkyně, metodičky prevence, určení 

pedagogové. Škola nemá vystudovaného kariérního poradce, jeho roli přebírají vždy určení 

zaměstnanci. Ve školním roce 2022/2023 proběhla supervize školního poradenského pracoviště  

a činnosti v oblasti prevence. Tato činnost byla hodnocena zaměstnanci velmi kladně. 

Práce ve škole s vysokým podílem žáků se zdravotním postižením je velice náročná, mnohdy 

komplikovaná, ale spoluprací se zákonnými zástupci, bohatou komunikací, vytrvalým zodpovědným 

přístupem a trpělivostí se daří problémům částečně předcházet a většinu úspěšně řešit. 

 

Datum zpracování zprávy: 9. 10. 2023     Datum projednání v školské radě: 13. 10. 2023  
 
Podpis ředitele a razítko školy: 

 

 

 

 


